
Worcester^ Bankas 
Persiorganizuos?

Pirmadienio vakare, Bancroft 
viešbutyje įvyko Bancroft 
Trust kompanijos perorganiza
vimo komisijos susirinkimas 
laike kurio priimtas planas del 
perorganizavimo, šis pasiūlymas 
turi *but užtvirtintas banko 
komisijonieriaus ir depozitorių, 
kad įeitų galėn. Pasiūlymas pa
duoda tokius reikalavimus: bu
vusieji banko viršininkai ir di
rektoriai turi sukelt $200,000 
grynais pinigais; taupymo de
pozitoriai turi paskirt 30 nuo
šimtį savo įdėlių del pirkimo 
akcijų perorganizuotame banke; 
gi komercijos depozitoriai tu
rės paskirt 50tą nuošimtį už ak- 
sijų pirkimą. Visos smulkme
nos bus paduotos depozitoriams, 
kaip tik bus kopijos atspauzdin- 
tos, taippat ir blankos pasirašy
mui jei su tuo sutinka. Pasiū
lymas bus įteiktas bankų ko- 
misijonieriui Guy į kelias die
nas. Pasiūlymas yra panašus 
tiems, kuriuos jau keletas už
darytų bankų priėmė per visą 
Massachusetts valstiją.

Perorganizavimo komisija 
paskyrė sukėlimo kapitalo ko
misiją, kurios viršininku, yra 
Dennis D. O’Connell, buvęs to 
banko prezidentas. Kiti tos ko
misijos nariai yra: Dr. W. D. 
Bieberbach, J. Talamo, J. J. Mc
Carthy, George. L. Jaques ir 
John J. Moynihan. Šioji komisi
ja atidarys ofisą Bancroft Trust 
kompanijos budinke, pirmadienį.

Tie $200,000 grynais pinigais 
kuriuos buvę banko viršininkai 
ir direktoriai sutinka parūpint 
jeigu pasiūlymas bus priimtas, 
sudarys naują banko kapitalą. 
Tos sumos sudėtos depozitorių 
bus paskirtos padengt nuosto
lius. Pagal adv. J. J. Moynihan, 
taupymo įdėliai banke sudaro 
$4,583,317 sumą ir komercijos 
įdėliai $939,066. Jei visi depo
zitoriai sutiktų su pasiulymu, 
$1,844,798 butų pridėta prie 
banko turto.

Dabar banko atidarymas prik
lauso nuo banko komisijonie
riaus Guy sutikimo ir nuo grei
tumo kaip greit de.pozitoriai 
duos savo sutikimą. Jei pasiūly
mas bus priimtas bus išvengta 
ilga ir brangi likvidacija, kuri 
gali tęstis per kelius metus. Jei 
depozitoriai sutiks, jie bus peror- 
ginizuoto banko savininkai, pas
kirs direktorius ir kontroliuos 
banko ateities pasisekimą. Ne
bus jokio išlaukinio susirišimo nė 
kontrolės.

Perorganizavimo komisijos 
veikimai bus pranešti banko ko- 
misijonierim įniks nuo laiko ir 
depozitoriam bus suteiktos žinios 
per spaudą.

LiEfūvoFžimos
MARIAMPOLĖ, LIETUVA
Sausio mėnesį, pas mus jau 

buvo pavasario dienos. Parlėkė 
daug pavasario paukštelių: špo- 
gų, kovų, vyturių ir kitų. Bet 
nuo vasario pirmos dienos, kada 
turėjo but minkštesnis oras, tai 
pradėjo šalt. Iš visų upių buvo 
išneštas ledas, kad Nemunu 
garlaiviai ėjo į Klaipėdą. O da
bar visur apkaustė ledais, kad 
sunku per šalčius net nosį iš
kišt iš kambario. Antroje ko
vo mėnesio pusėje šalčiai sie
kią iki 30 laipsnių Celsio. Pauk
šteliai, kurie parlėkė prieš lai
ką visi sušalo. Dabar jau kovo 
mėnesio antroje pusėje, šalčiai 
dar vis didėja. Sniego per 
daugiausia nėra, bet su rogė
mis net veždarr’ mkenybes ga
li važinėt laisvai. Tai dau
giausia ūkininkai važinėja į gi
ria ir veža medžius.

Šį metą pas žmones yra dide
lė pašarų stoka, tai gyvuliai la
bai pigus. Arkli galima nusi- 
pirkt už šešiasdešimt ame
rikonišku centu, dar ir su 
tuo galima gerai dirbt. O kar
vė arba arklys, kurie pirmiau 
kainavo 1,000 litų, tai dabar 
kiek nori gali pirkt po 20 dole
rių štuką. Pas mus -bedarbių 
sulyginus su kitomis šalimis y- 
ra labai mažai. Net ūkininkai 
nusiskundžia, kad negali gauto 
bernų ir tarnaičių. Kaip ma
tosi, iš pertekliaus krizė palie
tė visą pasaulį. J. V.

Tenementai Ant Randos
Įšsinuomuoja 4-rių kambarių 

tenementas su visais modemiš
kais įtaisymais ir apšildymu. — 
Kreipkitės;

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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Išgėrė Visus Svaigalų Iš 
Džiaugsmo

Ile’singfors, Suomija. — Po 
trylika metų prohibicijos, Suo
mija vėl davė laisvę žmonėms 
vartot svaiginančių gėrymų, 
antradienį, balandžio penktą die
ną Ilgos eilės žmonių stovėjo * 
kelias valandas lauke lyjančiame 1 
ore ieškodami šiltų gėrymų ir 
mažai paliko krautuvėse. Veik 
nieko neliko, tai valdžia pasiuntė 
užsakymus kabeliu į užsienius. 
Madeira ir Švedų punšas jau vi
sai prapuolė iš pardąvimo vietų, 
gi vodkos, konjako,* 'snapso ir 
alaus visai mažai telikp. Val
džios monopolija padavė užsaky
mą del 5,000,000 bonkų Estoni- 
jai, gerai žinomos vodkos ir veik 
tiek pat šnapso. Pirkėjai aps
tojo krautuves penktą valandą 
ryto. Dešimtą valandą ryto, 
kada degtinės krautuvės atsida
rė minios šaukė iš džiaugsmo ir 
policija buvo pašaukta padaryt 
tvarką. Daugiausia žmonės gėrė 
namuose ir buvo labai mažai 
areštų del girtybės. Valgyklų 
savininkai, kurie reikalavo di
desnio pelno nuo valdžios nusilei-
do ir paskelbė, kad jie išpildys 
rezervacijas del gėrymų. Val
gyklos buvo prikimštos ir buvo 
duota puikus pietus su visokiais 
vynais ir gėrymais.

Valdžios tikslas del šio naujo 
įstatymo yra grynai pasipejniji- 
mo. Laike prohibicijos milijo
nai dolerių buvo atitraukti iš 
valdžios į butlegerių rankas.

NEĮSILEIS KINOJIS ATSTO
VŲ MANDŽIURIJON

Tokio, Japonija, bal.,4.—Nau
joji Mandžurijos valdžia už
draudė Kinijos valdžios atsto
vams ir valdininkams lankytis 
jos teritorijoje.

15,000 Tabako Darbi
ninkų Streikuoja

Havana. — Keturi papirosų 
darbininkai buvo suareštuoti 
šį rytą ir sulaikyti militariško 
autoriteto už išdalinimą plakatų 
grasinančių visuomenei boiko- 
tuot kaikurių išdirbysčių papiro
sus. Toks pasielgimas yra 
priešingas militariškai tvarkai 
dėjo pastangas sustabdyt boiko- 
už draudžiant boikotus. Milita- 
riški viršininkai dėjo pastan
gas sustabdyt boikotus 
ir buvo padaryta daug areštų 
nuo to laiko, kada prasidėjo 
streikas du mėnesiu atgal iš 
priežasties ginčo kas link algų. 
Iš priežasties šio streiko, 15,000 
tabako darbininkų neteko darbų 

Darbininkai Išmokėjo
250 Milijonų

Londonas. — Penki ir ketvir
tadalis milijono žmonių išmokėjo 
$250,000,000 per paskutiniuo
sius septynis metus už Anglijos 
bedarbių užlaikymą. Statistikos 
paduoda, kad šie 5,250,000 žmo
nės yra tie vyrai ir moterys ku
rie mokėjo į bedarbės apdraudos 
fondą nuo 1925 metų ir dar nėra 
paėmę nė penktuko iš ten. Penki- 
šimtai tūkstančių iš jų nebuvo 
be darbo .nė per vieną dieną per 
paskutinius dvidešimts metų. 
Daugiausiai jie dirbo rūbų, sku- 
ros, maisto, tabako, spaudos ir 
laikraščių dirbtuvėse, teippat ir 
miesto ir civiliškose tarnystėse. 
Net ir plieno ir geležies, teksti
lės, vilnų ir anglių kasyklų dar
buose, kurie daugiausia nukentė
jo, buvo daug tūkstančių kurie 
nebuvo niekad be darbų. Jie 
yra svarbiausieji kurie turi but 
užlaikomi net ir sunkiuose lai
kuose kada mažai dirbtuvės eina. 
Visoje šalyje, Londonas yra ge
riausiame stovyje. Su virš 2,- 
000,000 jo darbininkų visuomet 
dirbo per paskutiniuosius' sep
tynis metus. Niekuomet nebuvo 
daugiau negu dešimtas nuošim
tis žmonių be darbo Londone.

VAIZDAI IR ŽMONĖS VĖLIAUSIOSE ŽINIOSE

1—Generolas Pershing priima pirmas šių metų Amerikos Legiono aguonas nuo ponios 
Louise Williams, Amerikos Legiono pagelbinio skyriaus pirmininkės; 2—West Virginijos valsti
jos naujos sostinės budinkas Charlestone, kuris bus atidarytas šį pavasarį. 3—Panelė Eleanor P. 
Myers iš Youngstown, N. Y., kuri buvo apvainikuota Niagaros vaisių apielinkės .karalienės ir 
viešpataus laike Niagara ir Orleans apskričių obuolių žiedų iškilmių.

Prūsija Sustabdė Hitle
rio Suokalbį

Berlynas. — Adolfo Hitlerio 
“rudoji armija“ susidedanti iš 
500,000 parinktų nacionalų so
cialistų (fašistų) ir vadovaujant 
kaikurių žymiausių Vokietijos 
Didžiosios Karės generolų buvo 
mobilizuota ir pasiruošusi paimt 
valdžią, sekmadienio vakarą, 
kovo tryliktą dieną. Tiktai vie
nas dalykas stovėjo taip Vokie
tijos ir civiliškos karės tą vaka
rą — tai 7,000,000 didžiuma 
balsų kuriuos liaudis davė prezi
dentui Hindenburgui ir tas visiš
kai sugriovė plianus del pervers
mo. Tai tie yra svarbiausi fak
tai paimti iš popierų kuriuos 
prūsų policija rado dalydama 
kratą pas 170 nacionalistų socia
listų partijos viršininkus. Krata 
buvo padaryta kovo 17-tą dieną.

Carl Severing, Prūsijos Vi
daus Ministeris kurio energiškas 
įsikišimas iškėlė hikštėn gerai 
sugalvotą fašistų suokalbį pa
griebt valdžią, parodė dokumen
tais, kad “rudosios armijos“ 
plianai buvo panašus smulkme
niškai į generalo Molthe prisi
rengimą pergalėt Franci ją, lai
ke Franci j os-Prusi jos karės, 
1870 metuose.

Vienok, viršminėti faktai dar 
neviskas, o tik maža nereikš
minga dalis apkaltinimo me
džiagos rastos laike kratų. Svar
biausias priparodymas, kurs ves 
prie Hitlerio ir jo draugų nukal- 
tinimo už aukštą išdavystę, 
buvo suteiktas Vokietijos advo
katui Liepzige ir negali but da
bar viešai pareikšta iš priežas
ties legališkos procedūros, ypač 
vokiečių išdavystės bylose. Gerai 
žinantieji politikieriai mano, kad 
del šio atsitikimo, prūsų valdžia 
sunaikins Hitlerio privatišką 
armiją kaipo nelegalę ir kad ir 
kitos Vokietijos valstijos kaip 
Bavaria, Hess ir Wuerttemberg 
seks paskui Prūsiją.

Vienok pats Hitleris tyčiojasi 
iš Prūsų ir sako, jog jie negali 
jį sustabdyt. Nors jie užrakytų 
jo kareivius ir jį patį ar gal už
muštų jo žmones ar jį patį, vie
nok Hitleris sako nepasiduos.

Automobilių Fabrikas 
Sustojo Veikęs

Maskva — Sausio pirmą die
ną šių metų žemutiniam Nau- 
jąmiesty buvo pastatytas di
džiausias automobilių fabrikas 
Sovietuose. Jį pastatė inžinie
rius Austinas, Amerikietis iš 
Cleveland©. Jo pastatymas bol
ševikams lešavo 115 milijonų 
dolerių. Jie sakė, kad tai bus an
tras Detroito Fordas. Tačiau po 

| tūlo laiko bandymų pasirodė tik
ras šuįrimas — per daug bosų, 
nesusiklausimas, ir kitos tam 
panašios priežastys privedė prie 
to, kad’fabrikas turėjęs užsida- 
ryt persiorganizavimo tikslui.

Fabrikas turi pagamint 50,000 
automobilių metų bėgy panašių 
Fordo modeliui ir 94,000 sun
kiųjų vežimų. Nuo jo atsidary
mo laiko buvo padaryta 700 au
tomobilių. Dabar, kuomet nau
jai persitvarkys, reiškia nuo 15 
dienos balandžio pradės masinį 
automobilių išdirbimą. šis fa
brikas užima 300,000 ketvirtai
nių mastų, prie kurių pabudavo- 
tą darbininkų miestas su 64 gy
venimui namais pavieniems ir 
178 keturių aukščių šeimyni
niais ; kiekvienas namas del 
dviejų ir keturių šeimynų.

Japonija Žada Apgyven
dini Mandžiuriją

Tokio — Japonijos valdžia su 
Pietų Mandžiurijos Gelžkelio di
rektorium planuoja pervežimą 
Japonijos gyventojų į Mandžiu
riją; jie mano, kad į 10 metų 
bus galima Mandžiurijon apgy- 
vendint 500,000 japonų šeimy
nų. Apskaitliuojama, kad šei
mynos perkėlimas japonų vald
žiai lešuosią į 2000 yenų arba 
apie 660 dolerių, o perkėlimas 
visų 500,000, japonų šeimynų 
apsieisią į 200 milijonų yenų ar
ba 66 milijonai dolerių.

Japonijos metinis gyventojų 
prieauglis siekia vieną milijoną 
žmonių. Todėl japonų spauda 
bėdavoja, kas daryt su tuo žmo
nių priaugančiu perviršiu, kuo
met tik 50,000 šeimynų tebus 
galima iš Japonijos apgyvendint 
Mandžiurijoj metų bėgy.

Indijos Kongresas 
Susirinks

New Delhi, Indija. — Čia kilo 
didelė sensacija kada paskelbta, 
jog Visos Indijos Kongresas ke
tino laikyt specialę generalę se- 

I siją Naujoje Delhi, paskutinę 
balandžiaus mėnesio savaitę. 
Sesija kuri turėjo susirinkt Pu- 
rimarče balandžio 26-tą, buvo 
padėta į šalį.

Dar nežinia ar susirinkimas 
yra del demonstracijos ar del 
padarymo taikai pradžią. Vadai 
kurie šaukia šią sesiją yra labai 
mažai žinomi bet bus daromos 
pastangos pasikviest, į pirminin
kus, Pandit Madan Mohan Mala- 
viya, veteraną braminą naciona
listą.

Sir G. Rainy, buvęs Komerci
jos Ministeris, atstovaus Indiją 
laike Imperijos Ekonomiškos 
Konferencijos, Ottawaje, Kana
doje.

Grąsinant Miniai Kabi
netas Rezignavo

St. John, N. F. — Minia iš 
10,000 žmonių užpuolė Seimo 
Namą, išmėtydami valdžios do
kumentus gatvėje ir priverčiant 
valdžiai rezignuot. Per keletą 
valandų po to įvykio, jie užpuolė 
budinką, kur premieras Rikar
das Squires prisiglaudė po poli
cijos globa. Minia grasino ir 
mėgino jį paimt ir įmest į 
jūres. Trys ministerial išgel
bėjo premierą ir privertė mi
nios didžiumą išsiskirstyt. Ke
turi žmonės buvo sužeisti ir nu
vežti į ligoninę. Demonstrantai 
buvo numaršavę į seimą suteikt 
rezoliuciją reikalaujant ištirt 
apkaltinimus, kad tarybos pro
tokolai buvo neteisėtai parašyti. 
Jie užpuolė ant budinko ir daug 
jų buvo sužeisti policijos lazdo
mis. Sukilėliai vienok gavo vir
šų ir sudaužė visus langus ir 
duris valdžioŠ budinko skiepe, 
kur jie išmėtė visus dokumen
tus, net ir ant gatvių.
(Local News)

ŽEMĖS DREBĖJIMAS DVE
JUOSE KINIEČIŲ MIES

TUOSE
Šangajus. — Žemės drebėji

mas kurs tęsėsi keletą sekundų 
sukratė Hankow ir Nanking 
miestus trečiadienio vakare. Dar 
tikrų žinių nepranešta apie kiek 
nuostolių padaryta nė kiek žmo
nių žuvo.

Lietuvos Valdžia Ištrė
mė Kun. Vaitekuna

Šiomis dienomis Lietuvos val
džia ištrėmė iš Panevėžio kun. 
Joną Vaitekūną. Ištremtasis at
vyksta į Jung. Valstijas. Balan
džio 11 d. š. m. bus New Yorke.

Kun. Jonas Vaitekūnas yra 
žinomas musų išeivijai, nes jis 
keletą metų darbavosi musų or
ganizacijose. Keletą metų mo
kėsi La Salette, Hartford, Conn. 
Iš ten išvyko į Romą, kur baigęs 
aukštuosius mokslus buvo įšvęs
tas kunigu.

1,000 STREIKIERIŲ MĖTĖ 
AKMENIMIS

Zanesville, Ohio. — Minia su
sidedanti iš tūkstančio streikuo
jančių angliakasiu užpuolė dar
bininkus Muskingum anglių ka
sykloje ir rimtai sužeidė vieną 
darbininką. Nesutikimas prasi
dėjo vakar, kada 200 streikierių 
mėgino įkalbint darbininkus dau
giau nedirbt. Darbininkai gra
sino juos išmaudyt, tai streikie- 
rai pasitraukė.-Vėliau jie sugryžo 
su padidintu skaičiumi ir pra
dėjo akipenimis sumušt visus 
darbininkus kuriuos tik matė.

Suv.Valstijos Legalizuos 
4 Nuošimčių Alų?

Washington. — Suv. Valstijų 
senatorių subkomitetas siųlo 
legalizuot 4 nuošimčių alų. To
kio alaus legalizavimas žymiai 
pagerintų Amerikos ekonominę 
būklę, ir ekonomistų apskaičia
vimu, į apyvartą išvestų apie 
$347,000,000. Tas duotų darbo 
milijonui bedarbių. Legalaus 
alaus gaminimas pagerintų ir 
ūkininkų būklę, nes kiekvienais 
metais reikėtų apie 120 milijo
nų bušelių miežių. Vyriausybė, 
imdama po du centu už pantę 
mokesčių, per metus surinktų 
apie 500 milijonų dolerių mokes
čiais. Alus pakeltų biznį vieš
bučiuose ir pakenktų slaptoms 
smuklėms.

HOOVERIS Už DALYVAVIMA 
VAISTININKŲ KONGRESE 
Prezidentas Hooveris įnešė į 

Kongresą, kad $10,000 butų pas
kirta Amerikos dalyvavimui 
Tarptautiniame Kongrese, - kur 
susirinks militariškų vaistų eks
pertai, Madride, 1933 metuose.

47-nių Valstijų Gyvento
jai Prieš Prohibiciją
New York, kovo 29. — “Li

terary Digest” šiaudiniuose bal
savimuose prohibicijos klausimu, 
47 Amerikos valstijos pasireiš
kė prieš prohibiciją ir tik viena 
Kansas valstija pasisakė už 

j “sausros era”.
Balsavimuose ikišiol dalyvavo 

3,040,036 skaitytojai ir 74.9% 
jų balsavo prieš prohibiciją ir 
tik 25.1% už.

Valstijomis, 33—įstatymą at
metė dviguba balsų didžiuma ir 
likusios — keturguba balsų di
džiuma.

Šlapiausia Amerikos valstija 
' pasirodė Nevada, kuri atmetė į- 
I statymą 86.82% visų savo bal
su.

District of Columbia, kuriame 
yra Amerikos sostinė Washing- 
tonas balsavimuose buvo 77.91 
% “šlapias”.

80 MILIJONŲ DEFICITO 
ITALIJOJ

Rome. — $80,000,000 deficito 
1932-1933 metams buvo rodoma 
biudžeto apskaitliavimuose su
teiktuose valdžiai. Ineigų aps- 
kaitliuota už -1,010,000,000 ir iš
laidų — $1,090,000,000.

Paryžiaus Spauda Apie 
Tautų Sąjungą

Paryžius. — Paryžiaus lai
kraščiai pripažįsta, kad Tautų 
Sąjunga yra tik ant po- 
pieros. Laikraštis “Temps“ kal
bėdamas apie Japonijos-Chinijos 
karą, pareiškė, kad Tautų Sąjun
ga, jei jinai negalėjo sulaikyti 
tą konfliktą, tai neatlieka savo 
pareigas.

Kuomet joje Amerika ne
priklauso, o dar ■ pasitrauks ir 
Japonija, tai niekas su ja ne- 
siskaitys nė morališkai. Tautų 
Sąjungai nepriklauso nė Sovietu 
Sąjunga.

ESTONIJA TURĖS PREZI
DENTĄ

Rėvai, Estonija. — Estonijos 
Parliamentas nubalsavo didžiu
ma balsų, 43 prieš 30 pavest 

; žmonėms referendumą kurs, jei 
butų priimtas, pastatytų prezi- 

: dento tarnystą. Ikišiol premie- 
■ ras buvo valstybės galva. So
cialistai ir kiti prie kairiosios 
partijos buvo priešingi konstitu- 

I cijos pataisymui. Jei pataisy- 
| mas bus priimta prezidentas bus 
Į renkamas kitą sausio mėnesį 
penkiems metams. Referendu- 

i mas įvyks rugpiučio mėnesį. Da
bartinis parliamentas, ketvirtas 

'respublikos gyvenime, išsiskirs- 
I tys po referendumo.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Bay City, Mich

Bay City miestas turi apie 50 
tūkstančių gyventojų suside
dančių iš visokių tautų, kurių 
gal didžiausią skaičių sudaro len
kai. Lietuvių yra apie 8 šeimy
nos. Taipgi randasi ir sulenkė
jusių lietuvių.

Bay City stovi gražioje vieto
je. Gražiausiai miestą puošia u- 
pė, kuri teka per vidurį miesto. 
Upėje randasi nemaža žuvių, 
kurią, šiais bedarbiai laikais 
žmonės netingi pasigaudyt.

Čia taipgi randasi geležies ir 
automobilių dirbtuvės kurtose 
dirba pusę laiko, o anglių 
klos, kurių randasi dvi, 
dirbo gerai. Kaip vasarą 
nežinia. — A. Isoda

lies šmotuką pavojingai šuviu 
tapo sužeistas 10 metų vaikutis, 
kurį veikiausiai neturtas stūmė 
tai padaryt, kad apsigynus nuo 
šalčio. Tačiau patarlė saka: 
“Nuo adatos iki arklio” arba 
vėl nuo “anglies iki banko”. Sis 
įvykis lai bunie už lekciją tė
vams, kad daugiau prižiūrėtų 
savo jaunus 
mei ištikus, 
graudintis ir

vaikus, kad nelai- 
paskui nereiktų 

aimanuot.
Korespondentas.

Worcester, Mass
ŠV. JURGIO DRAUGIJA 
PUIKIAI DARBUOJASI

žiema 
dirbs,

Philadelphia, Pa
PADĖKOS ŽODIS

Philadelphijos Balandėlis be
rankiodamas žinias del “Ameri
kos Lietuvio” užsitarnavo nuo 
jo leidėjų taurę tikrų bičių me
daus, dargi nuo čiagimusio 
jaunuolio lietuvio bitininko 
Liudviko Končiaus iš Abington 
(Mass.) linksmų bičių ūkės. 
Tenka patirt, kad Balandėliui 
—žinių rinkėjui medus tinkąs, 
ir užtai jis nenuilstančiai skrai
do po Philadelphijos lietuvių 
padangę begaudydamas įvairius 
to miesto nuotikius. Garbė 
“Amerikos Lietuviui’’ turėt to
lų Balandį, kokio dar, rodos, nė 
vienas Amerikos Lietuvių laik
raščiu neturi, t

Sudėtinis “čingų Lingu” te
atras yra rengiamas šv. Kazi
miero parapijos choro ir Soda- 
liečių, balandžio 20 dieną kaip 
7:30 vakare Šv. Kazimiero pa
rapijos salėje 331 Eaip gatvės.

Teko patirt, kad lošėjai nejuo
kais leidžia repeticijas, bet e- 
nergingai darbuojasi, gad vei
kalą tinkamai suvaidinus, čin
gų Lingu yra trijų veiksmų 
komedija, k orios dalyviai rodo 
laike repeticijų artistiškus gax 
bumus. Taigi philadelphiečiai 
turės puikią progą pamatyt juo
kinga perstatymą ir gardžiai iš 
jo pasijuokt. Manoma, kad ant 
virš minėtos dienos daugybė 
kaip vietos taip ir apielinkės 
lietuvių susirinks pamatyt kaip 
bus suvaidinta ta juokinga 
“čingų Lingu“ komedija.

DVI SESERIS MIRTINAI 
SUDEGĖ

Kovo 31 dieną, nakty, anksti 
iš ryto, užsidegus apartmenti- 
niui namui, prie Wayne avė., 
Germantowne, gyventojai nuo 
antro ir trečio aukšto negalėjo 
išeiti, nes apačia jau buvo visa 
liepsnose, ir turėjo šokt žemyn. 
Solerio šeimos dvi seseris, viena 
13 ir kita 14 metų nebesuspėjo 
iššokt per langus ir todėl buvo 
liepsnų apsuptos ir tik ugnia
gesiams atvažiavus jas pasise
kė ištraukt, tačiau jau buvo 
per vėlu — bevežant ligoninėn 
jodvi abi pasimirė nuo apdegi- 
mo. Tenka apkaltint miesto 
prižiurę tojus, nes apartmentas 
neturėjo viešos apsaugos, kur 
gaisrui įvykus butų buvę galima 
išsigelbėt.

DETEKTYVAS PERŠOVĖ

Kovo 31 dieną, apie 2 valandą 
po pietų, Pensylvanijos gelžke- 
lio stotyje buvo peršautas vai
kas už vogimą anglių iš vagonų. 
Apgailėtinas įvykis, kad už ang-

GREIČIAUSIAIS LAIVAIS 
TRUMPIAUSIAS KELIAVIMAS 

PER JURAS
PER 7 DIENAS Į TĖVYNĘ 

Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN į LIETUVĄ 

Bagažas Persiunčiamas Lietuvon 
Užsisakyki t vietas pas vietinius agen
tus. Reikalaukit LLOYD laivakorčių.

North Abington, Mass

Pereitą savaitę šeštadienyje, 
2-trą dieną balandžio laikė savo 
mėnesinį susirinkimą Lietuvių 
Ukėsų Kliubo salėje. Susirin
kimas vyko sklandžiai prie 
skaitlingo būrio draugijos na
rių. Susirinkime buvo pakeltas 
klausimas kaslink Amerikos 
Lietuvio užsiprenumeravimo. Į 
šį klausimą draugijos nariai at
sakė ne žodžiu, bet darbu, nes 
17 susirašė į Amerikos Lietu
vio skaitytojų skaičių ir daugu
mas iš jų pasimokėjo savo pre
numeratas. Reiškia Šv. Jurgio 
Draugija įvertina ir remia lie
tuvišką spaudą ir palaiko savo 
vietinį laikraštį.

Norėtųsi išgirst ir apie kitas 
lietuvių draugijas, kurios perei
tais metais turėjo Amerikos 
Lietuvį už organą;. tos draugi
jos rodos buvo: šv. Liudviko,

VOVERAITĖS IŠVIJO BITES 
, Iš AVILIO

Liudviko Končiaus, bičių ka
raliaus, “Linksmų Bičių’” ukė- 
je įvyko labai nepaprastas ir 
retas atsitikimas. Voveraičų 
šeimyna užėmė avilį, kuris bu
vo padėtas į eglaitę. Avilyje 
gyveno daug tūkstančių bičių 
šeimyna su savo motina karalie
ne, bet kadangi bitės buvo ne
veiklios žiemos metu, voveraitės 
įlindo ir bitės siekėsi prie savo 
maisto, prie medaus jos nerado 
jo ir badas jas nukankino.

Dabar nėra ten bičių, bet 
voverų šeimyna padarė lizdą bi
čių namuose. Kada Liudvikas 
Končius nuėjo pažiūrėti savo 
bites, jisai nustebo radęs avily 
tris mažutėles voveres. Jisai 
dabar abejoja ar augint geriau 
voveres ar bites. Rep.
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vėmimą. Laikyk kūdikį lovoj 
pakol pereis. Vėl neužmiršk pa
šaukti gydytoją.

AR ŽINAI KĄ DARYTI 
KOSULIUI?

Neduok kosulio sirapų. Yra 
pavojinga. Vartok paprasto me
daus arba šutintų fygų sunkos. 
Nakčia, vidurį nosies aptepk 
vazelinu ir uždėk šaltą kompre
są arba nestiprią muštardos 
priekaitą ant kaklo ir krutinės. 
Klausk gydytojo apie kosulio 
priežastį ir sek jo patarimus.

KĄ DARYTI KUOMET 
KŪDIKIS VERKIA?

Sergantis kūdikis garsiai ne
verkia. Kuomet kūdikis serga 
jis dejuoja ir kartais varto gal
vą nuo vienos pusės į kitą. Ver
kiantis kūdikis paprastai valgy
ti nori. Piktai verkiantis kūdikis 
gal miego nori arba negerai pa
guldytas. Neramus kūdikis gar
siai verkia. Kuomet su ašarom 
akutėse ir užgniauštom ranku
tėm tai ką nors ar kur nors 
skauda. Kiekviena motina turi 
pažinti savo kūdikio verkimą. 
—PLIS

Knygos su 25c Nuolaida 
Ant Dolerio

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:
134— Kiek senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gamtos

Mokslų priekyn? Parašė Dr. Jonas šliupas. Puslapių 89...................
135— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina .......................
136— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina .............
137— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina

. 50c 
. 30c 
. 25c 
$1.00 

138—Sodžionių Teologija. Paraše J. Gerutis. Puslapių 285. Kaina ....$1.00 
$1.00

PIRMA PAGELBA 
KŪDIKIAMS

Jau pirmiau buvo Suv. Vals
tijų Sveikatos Biuro išdėstyta 
kaip kūdikius sveikus užlaikyti, 
sveikatos patarimai duoti ir 
motinoms paaiškinta apie įvai
rias kūdikių ligas. Šiam straip
sny Sveikatos Biuras nori moti
noms pranešti ką daryti kūdi
kiui susirgus, duoda patarimus 
apie naminius ir pirmos pagel- 
bos vaistus, kurie gali būti nau
dingi kūdikio priežiūrai. Visų 
pirmiausia, ligoms arba nelai
mėms pasirodžius, Sveikatos 
Biuras pataria, kad visuomet 
reikia pašaukti gydytoją ir lau-

Birutės, Lietuvių Ukėsų Kliu-1 kiant jo atvykimo galima kudi- 
bas ir kitos, kurios pereitais 
metais daug pasidarbavo del 
Amerikos Lietuvio užrašydamos 
jam visą eilę naujų skaitytojų. 
Dar šiemet apart Šv. Jurgio 
draugijos, kitos, rodos tame 
apšvietos platinimo reikale pa- 
siviai veikė. Taigi butų pagei
daujama, kad ir kitų draugijų 
nariai pasektų šv. Jurgio drau
giją ir užsiprenumeruotų sau 
bei į Lietuvą užrašytų savo gi
minaičiams. Amerikos Lietuvio 
prenumeratos kaina — Suvieny
tose Valstijose $1.50—Lietuvoj 
$2.00, o per draugiją bei kliubą 
užsirašiusieji gaus nuolaidą ir 
dargi didelės vertės knygą Do
vanai. Dovanų knyga yra vado
vas į sveikatą, kurioje aiškina
mą, kad “Gera sveikata pasie
kiama kiekvienam be vaistų ir 
gydytojo pagelbos .

Taigi pasinaujink Amerikos

gyt šitą knygą dovanai, kuri 
apsaugos jūsų sveikatą ir pra
ilgins jūsų gyvenimą. Todėl 
naudokitės proga visi Amerikos 
Lietuvio skaitytojai, nes Sveika
tos Libretai jau baigiasi ir ne
trukus bus paskelbta jog^jie 
jau išsibaigė ir todėl daugiau 
negalima gaut.—Dr-jos Naris

Westfield, Mass
GANSONAS RITOSI

Kovo 30-tą dieną, čia įvyko 
ristynėe kuriose ėmė dalyvumą 
gabus ristikai, kaip Henri De 
Glane, Martin Plestin, J. Gan- 
sonas, B. Martin, A. Morelli ir 
H. Mamas. De Glane laimėjo 
pirmas ristynes su M. Plėstina 
iš Chicago. Gansonas pergalėjo 
savo aponentą B. Martin į 26 
minutes, 12 sekundų. Morellio iš 
Bostono ristynės su H. Mamas 
iš šio miesto išėjo lygiomis.

Lietuvis J. Gansonas ritosi 
New' Bedford, Mass., kovo 31mą 
dieną, Troy, N. Y. balandžio 
pirmą dieną ir Camdene, N. J. 
balandžio 5-tą dieną. .Rep.

Tas Reiškia:

Keliaukite Su Lloyd

LIETDVA

NORTH ||f)Yn 
GERMAN LLV I IZ
>52 BOYLSTON STREET, BOSTON

kio padėjimą'palengvinti.
AR ŽINAI KĄ DARYTI KŪ

DIKIUI APSIDEGINUS?
Kūdikiui apsideginus pašauk 

gydytoją, nes jeigu labai apsi
deginęs, gali baisiai, net mirtin
gai, apsirgtai. Kuomet tik leng
vai apsideginęs, kuo greičiausia 
nukirpk nuo kūno drapanas. Ne
vartok suterštų aliejų arba te
palų. Taip darant kūdikį galima 
kokia liga užkrėsti. Ant už
dengtos žaizdos tuoj uždėk šmo
tus minkšto čysto skuduro, sku
duras turi būti pamerktas į van
denį kuriame įdėta “bicarbonate 
of soda”. Neprileisk oro pile 
žaizdos. Kuomet skaudėjimas 
truputį apsistoja, reikia uždėti 
“zinc oxide” ir aprišti.
AR ŽINAI KĄ DARYTI, KUO

MET KŪDIKIS SLOGA 
APSERGA?

Paguldyk lovoj ir ten jį laikyk 
pakol karštis pranyks. Duok 
mažai valgyti, bet daug vandens 
gerti. Vartok kokį gerą aliejų 
vidurius paliuosuoti. Dėk kelius 
lašelius vazalino į nosį kas ke
lias valandas. Jeigu gerklę 
plauti. Jeigu sloga neapleidžia 
kūdikį arba vaiką, kreipkis prie 
gydytojo. Jis gal ras, kad ade
noidal arba tonsilai blogame 
padėjime.

AR ŽINAI KĄ DARYTI 
VIDURIAMS UŽKIETĖJUS?
Beveik visuose atvejuose tie- 

sioginė-priežastis yra bude, ku
riuo kūdikio maistas yra paruo
šiamas. Tinkamas nustatymas 
maisto, kad jis sutiktų su kū
dikio norais ir reikalavimais, 
dažniausia užkietėjimą prašali
na. Gal valgyje nėr užtektinai 
cukraus ? Gal' negana kūdikis 
valgo vaisių ir žalių daržovių? 
Gal vaikui reikia gerti daugiaus 
vandens? Gyduolių labai negud- 
dru yra naudoti, jei gydytojas 
to nepataria. Kad atitaisius 
šiuos dalykus iki šeštam mė
nesiui galima vartoti oatmeal 
vandenį prirengiant maistą. Po 
šešto mėnesio galima kūdikiui 
duoti oatmeal košelės su pienu, 
ir vaisių sunkos, ypatingai apel
sinų sunkos. Vėliaus galima jam 
duoti keptą obuolį arba slyvų 
sunkos. Svarbu yra pramokinti 
kūdikį prie reguliariško judė
jimo vidurių. Jeigu būtinai rei
kalinga kūdikiui duoti vidurių 
liuosuojančius vaistus tai gali
ma vartoti “milk of magnesia”, 
arba prašykįe patarimų nuo 
gydytojo.
AR ŽINAI KĄ DARYTI KUO
MET KŪDIKIS KONVULSI

JOMS SUIMTAS?
Tuoj nuo jo drapanas atimk, 

įdėk jį į ceberį ant mažiausia 
dešimts minutų. Vandens šilu
ma turi būti 98 laipsnius Fah
renheit. Pabandyti vandenį vi
suomet įdėk savo nuogą alkūnę 
į vandenį. Uždėk šaltą skudurą 
ant kūdikio galvos ir kaklo. Jei
gu žinai, kad konvulsijos užėjo 
valgant netinkamą valgį, tai 
greitai duok kūdikiui ką nors 
vidurius iščystyti ir priversti
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Truputis Apie Silkes
Silkės lietuviams yra gerai ži

nomos iš senų laikų. Jos plačiai 
pradėta vartoti įvedus Lietuvoje 
Krikščionybę, Kuri reikalavo 
daug pasiuko dienų. Nes mė
siški ir visi kitokie, išskyrus žuvį 
ir silkę, valgiai buvo uždrausti 
pasnyko dienomis valgyti.

Silkė ir dabar labai plačiai yra 
vartojama, kaipo stiprus, pigus 
ir biednuomenei prieinamas val
gis.

Per visą laiką, kai silkės yra 
Lietuvoje vartojamos, jos buvo 
labai pabrangę laike Prancužų- 
Pvusų karo. Napoleonas 1, pra
dėjęs vakarų Europoje karą 1807 
m., blokavo visus uostus, tame 
skaičiuje Rygos, Liepojos ir 
Klaipėdos, todėl nieko nebegalė
jo atgabenti į uostus ir silkės 
pabrango, Luo Kart kaštavusios 
silkės apie 2—3 kapeikas, pa
brango visuose Rygos, Liepojos 
ir Klaipėdos uostuose iki 15 
kap., o provincijoje dar labiau.

lokia aukšta silkių kaina iš
buvo iki 1813 m. kada Napoleo
nas 1 buvo nugalėtas. Napoleo
ną 1 nugalėjus, buvo nuimta uos
tų blokada ir daug atvežta silkių, 
jų kaina urnai nukrito.—psb.
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žirgas gražus, 
Norai nežus, 
žiemos keliu, 
Važiuot galiu. 
Puiki mintis ! 
Kaip tik naktis, 
Kinkant Šlajus 
(Tėvai nejus). 
Ir kaip naktis 
Aš kaip paukštis 
Skrendu keliu , 
Pas panelių!
Norai nežus, 
Oras gražus, 
Naktis puiki! 
Tu sau leki, 
Per miškelius 
Ir kalnelius, 
Per kaimelius 
Ir laukelius! 
Linksma širdis! 
Aš kaip .paukštis, 
Skrendu keliu 
Pas panelių!
Linksma širdis! • 
Puiki naktis! 
žirgas gražus, 
Norai nežus, 
žinau takus 
Aš per miškus, 
Per laukelius, 
Pro kaimelius, 
Linksma širdis! 
Aš kaip paukštis, 
Skrendu keliu, 
Pas panelių!
žirgas gražus, 
Norai nežus, 
Laukai balti, 
Pana arti! 
Uošvė nebars, 
“Sveikas!” ištars, 
Vartus atkels, 
Dukrą prikels. 
Puiki mintis!
Kaip tik naktis, 
Skrendu keliu 
Pas panelių!
Priims mane 
Jau ne sapne,. 
Linksmai kalbės, 
Balsas skambės, 
Kaip mylių ją 
Merginą tą, 
Laukt negaliu 
Važiuot turiu. 
Kaip tik naktis, 
Aš kaip paukštis, 
Skrendu keliu 
Pas panelių.

Jonas Morkūnas 
18-XH-27—šakotas,

139— Žmogaus Pareigos. Puslapių 245. Kaina
140— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Valstijose

Platforma. Puslapių 22. Kaina .................................................................
141— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 234. Kaina, apda

ruose ................................................................................................. ..........
142— Suvienytų Valstijų Rankvedys del Informacijos imigrantams ir

svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina .........................................................
143— Lietuviai Ar gerais keliais žengiame priekyn? Parašė D r. Jonas

Šliupas. Puslapių 47. Kaina .....................................................................
144— Koks privalo būti Vaikų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.

Jonas Šliupas. Puslapių 91. Kaina .........................................................
145— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina........
146— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina ..........
14" -Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Parašė Milašauskis.

Puslapių 40. Kaina ........................................................................................
148— Socializmas ir Žadamas jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskis. Pus

lapių 32. Kaina ....................................................................................
149— Kova šviesos su Tamsa. Persiška pasaka. Puslapių 31. Kaina .. .
150— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai. Paraše

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina ................................................ ...
151— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis. Pus

lapių 32. Kaina ....................................................................................
152— Kunigas Vladislavas Dembskis. Jo gyvenimas, raštai ir darbai.

Puslapių 165. Kaina ....................................................................................
153— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Puslapių

153. Kaina .........................................................................................................
154— Vanduo ant žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina...................................................... _..........................................................
155— Rusiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 63. Kaina...........................
156— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Antonovas.

Puslapių 2 L Kaina..........................................................................................
157— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122

Kaina ....................................................................................................................
158— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš gyvenimo kankintinių

ir kankintojų. Puslapių 61. Kaina.............................................................
159— šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina....................................
160— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112. Kaina
162— Sakinas. Nedoras Žydas. Puikas aprašymas XVIII amžiuje. Pus

lapių 136. Kaina...............................................................................................
161— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys. Puslapių 66. Kaina ....
163— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. Kaina.................
164— Amerika arba rinkinys įvairių fakūų, žinotinių Amerikoje gyvenan

tiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288. Kaina . .
165— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protą. Parašė Vili Irwin.

Puslapių 142. Kaina ......................................................................................
166— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.

Kaina ..................... . ............................................................................................
167— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina .........................................................
168— Labdarybė ir Žmoniškumas su išvedimais, kaip šelpt nukentėjusius

nuo karės ir kitų nelaimių. Parašė J. Baltrušaitis. Puslapių 31.
Kaina ....................................................................................................................

169— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje. Puslapių 24. Kaina ...........................
170— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585. Kaina ....$2.00
171— Tabakas. Kaip jis žmonėms kenkia? Puslapių 63. Kaina...............20c
172— Kun. A. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina................... 15c
173— Susivienjimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915 metų.

Puslapių 249. Kaina apdaruose.................................................................. $2.50
174— Ethnologija arba mokslas apie žemės Tautas. Puslapių 667.

Kaina ....................... .... ....................................................................................
175— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai, Puslapių 153. Kaina ...
176— Valstybė ir Valdžia. Paskaita iš kultūros istorijos su plačiu svar 

blausiųjų literatūros šaltinių nurodymu. Puslapių 32. Kaina . ..
177— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina.....................
178— Kaip Geriausiai Laidoti Numirėlį? Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 29. Kaina.....................
179— Rateliai ir Planetos. Laimės Spėj
180— Ai* Vyskupas Valančius Nebuvo \

V. Dembskis, Puslapių 37. Kaina
181— Užmušimas Caro Aleksandro 11, Parašė Jonas Gražys. Puslapių

38. Kaina ............................................................................................ ..............
182— Kaip Maskolija Persekiojo Lietuvą, Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina ......................................................................................
183— Istorija apie Anglierių iš Valenciįos. Puslapių 76. Kaina...............
184— Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Isto

rija. Puslapių 80. Kaina ..............................................................................
186— Pasaulių Ratas-.- Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sistemos.

Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kainą ................................................
187— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir

atgal. Parašė M- Parvalkietis. Puslapių 216, Kaina ........................$1.00
188— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L- DeMarąsse, Puslapių 143.

Kaįne ............    $1.00
189— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmety). Parašė

VJonąs Montvila. Puslapių 468. Kainą ........................ L
190— Bulvės. Parašė J. Krisčiunas, Puslapių 64, Kaina
191— Kelionė į Šidląvą. Puslapių 48. Kainą ....... K,...
192— Iš Kur Atsirado musų namuose gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė šernas, Puslapių 81. Kainą . ................. .....................................
193— Anykščių Šilelis. Paraše Vyskupas Antanas Baranauskas. Pusla

pių 16, Kainą ........................................................................................
196— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J. Jąblonskaitė. Puslapių 123.

Kainą ................................................. ..
197— Lenkų Apaštaįavijnas Lietuvoje. Puslapių 264, Kainą
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109—Išganymas Vargdienio. Parašė J. šliupas. Puslapių 50. Kaina .. 25c
200— Viduriniųjų amžių istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Parašė

P. Lastienė. Puslapių 17’8. Kaina .............................................................. $1.00
201— Bažnyčios Istorija. Parašė • Kun. J, Staugaitis, Puslapių 178,

Kaina............................................................      80c
202— Hygiena. Mokslas apie Sveikatą. Puslapių 132. Kaina ... •,......... 35c
203— Tikri Juokai. Lietuvių Pasjlinksminiruui. Parašė Jonąs Viskas.

Puslapių 208. Kaina ...............................................................   $1.00
204— Lietuvaitė. Apysaka. Parašė Juozas Kvietkauskas. Puslapių 296.

Kaina ................      $1.50
205— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M- Gustaitis. Pus

lapių 250. Kaina .     $1,25
206— Trįs Mylimos. Komedija Trijuose Veiksmuose. Parašė Žemaite.

Puslapių 57. Kaina ......... i ............t...,,..,,, ,...................
207— -Apsirikimu Komedija. Atsitikimas iš Amerikoniško gyvenimo. Pa

rašė H. Sienkevičiųs. Puslapiu 32. Kaina.... .............................
208— Rankvedis Laiškams Rašyti. Puslapių 80. Kaina .............
209— Trumpa Geografija arba Žemės Aprašymas. Parašė Neris. Pus

lapių 142, Kainą ......................... ......................................................
210— Istorija šventa. Senojo ir Naujojo Įstatymo. Parašė Vyskupas

Motiejus Volančauskas. Puslapių 181, Kainą ................................ ..
211— Iš Musų Kovų ir Žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Puslapių

59. Kaina .............................................................................. . ...........................
212— Antanukas. Apysaka. Išleido Kun. Milukas. Puslapių 40, Kaina ..
213— Darbininkai ir Jų Ateitis. Puslapių 43. Kaina....................................
214— Dvi Seseri. Keturių Aktų Tragiška Drama. Parašė Kalnų Duktė.

Puslapių 61. Kaina .........................................................................................
215— Musų Dainiai. Kritikos Bruožai. Parašė Kazys Puida. Puslapių

142. Kaina .........................................................................................................
216— Apie Dievą, Velnią. Dangų ir Pragarą. Parašė R. G. Ingersoll.

Puslapių 72. Kaina ......................................................................................
217— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės. Puslapių 58.

Kaina ....................................................................................................................
218— Stasys Pilka. Jauna Kūryba. Puslapių 32. Kaina ...........................
219— Dvi Istorijos Apie Dvarįnę Paną. PušĮapių 62. Kainą.......................
220— 4 Istorijos. Graži Haremo Belaisvė, istorija Vienos 24°tinPS ir

Vaikučių. Puslapių 62. Kaina............ .......... ..............................................
221— 3 Istorijos. Žmogus sujyja, o Dievas Valdo; Du Kart žudyta;

Rastinukas arba Nagrada Teisingumo. Puslapių 122. Kaina ....
222— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24. Kaina .................................................

Pipjgus už Knygas galit siųst Monęy Orderiai^ arba 2c krasaženk- 
Įįąis, arba ir kitaip. Visaip knygų reikalai^ adresuoki! šitaip:AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
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Balandžio 9 dieną, 1932 m. AMERIKOS LIETUVIS 3-čias PUSLAPIS
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| ISTORIŠKA DAINA APIE VILNIŲ IR JO KARALIUS I
Mano jaunas broli, ar-gi tu žinai 
Veikalus tėvynės, prigimtos šalies? 
Ar pažįsti savo kaimus ir piles, 
Praeigos paeilį jų, ar pažinai?

Ar senų tvirtynių murus numanai, 
Iš kurių į tavę amžiai stačiai žiuri ?
Ką pagudrint vietą žmogui galę tur’, 
Apie jų brangybę ar tu išmanai? 

Ar-gi jų kalbėsiu jau įsiklausiai, 
Kaip jie tav apsako praeitus laikus, 
Kaip jie žingeidumą varo į vaikus, 
Koks jų pakapinis balsas ,ar klausei?

Ar žinai tu, vargše, tarpe skarmalų, 
Kur yra-gi tavo prigimta šalis, 
Tėvynė kur tavo, kur miels kakalys, 
Koks yri didis pluoštas tavo veikalų? 

Norbuts tav dainavo, kur yra tėvynę. 
Lietuvos tik žemė tavę čia pagimdė, 
Lietuviutė tavę mažą čia nunmdė, 
Tavę Lietuviutės žindė čia krūtinė.—

Broli, tad žinokie, kur yri tavo gardas!
Lietuvos tik žemę tu tai numylėkie 
Ir visad ją savo širdyje turėkie, 
Lietuvos močiutės te brangus bus 

Iš visos-gi dūšios, vaike, tik pamilkie 
Savo žemės kaimų, pilių-gi senovės, 
Dėl tėvynės savo ir garbės ir šlovės, 
Ir drauge su vėju ją lankyt pakilkie!

Tad skersai, išilgai šalį tą apeikie,
Kalnus, urvas, pievas, lygumas su pelkėms, 
Uolas su pakriaušėms, ne paniekįk elkėms, 
Kapines n’aplenkkie: jas pažint ir reikia! 

Radęs murkiu namą, sentėvių apginklą 
Raišiai apdraskytą ir pusiau sugriautą, ) 
Seną grabe, mūrą ne gražiai sukrautą, 
Busi čia užtikęs mus’ tautos paminklą.

Jei prieisi kryžių kerpėmis apklotą,
Ir aplinkui medžiais tankiai apsodytą, 
O ant jo nedraugais Kristų nukankytą, 
Tai aplink turėsi musų karės plotą.

Jei augštai iškeltus pylimus užtiksi, 
Rankomis supiltą gražvietę kaupuotą, 
Viduryj’ jos seną beržą garbiniuotą, 
Tai ant kapinyno sentėviu atvyksi.

Bent gražus mus’ kraštas ir brangi tėvy- 
Nors mažai pilaičių čia gali surasti, [nė. 
Bet labai turtingos; gal kiekviens suprasti. 
Todėl jas Lietuviai vien per meilę gynė. 

Našios musų dirvos: auga javas, vaistas. 
Svetimų tad turtų mums visai nereikia: 
Tiek gėrybės viešpats Dievas mums suteikia, 
Jog į kitą šalį eina musų maistas.

Ir nesistebėkie dar pirma-gi laiko,
Jog geidaus nei kitos musų dirvos dera; 
Nės kiekvienas sklypas Lietuvos per mierą 
Jau seniai aplaistyts yri krauju mus’ 

[vaiko, 
žodį tariant, yr tai tik šalis verkimų;
čia, kada užošia vėpas tarpe lapų,
Tai ne tas yr vėjas, kurs nelenkia šapų — 
lai vaitojims skundų, skaudulių, skriaudimų.

Bet nė verksmas, skundas, nė dusavim’s

vardas 1

Kazimiers didysis, karalius Lenkijos, 
Užsimanė taip-gi Lietuvą nuplėšti;
Tąsyk Algirds jo-gi kailį ėmė rėžti;
Lauk išstūmęs Lenkus, puolės ant

. [Turkijos; 
Trissyk jis subeldė į Mangolų kaną 
ir išvijęs jį gi iš mus’ žemės rojaus, 
Kaip ne putlų poną metė už Dunojaus;
įėmė Taurydą, griovė ir Kersaną.

Apgalėjo Rusų putlų Symijoną, 
į Naupilės darbus kišo pirštą savo, 
Vaiką Andrių statė vietininku Pskovo, 

1346m. Vedė sav iš Tvero pačią Ulijonę. 
Jis beveik be karės sav pavaldė Briancką, 
Baltąjį, Mstislovą, o paskiaus ir Ržavą; 
Tai gi jį sav laikė per globėją savo 
Kniažiai Naujapilės, Tvero ir Smaliancko.

Laigoną*) Mykolą, kunigaikštį Tvero, 
Kad Dimitras Danckas ėmė jį vaikyti, 
Maskvon ginti traukė, Dancką pamokyti; 
Bet čia jis nepelnė Vilniui nieko gero;

Norints ir į Maskvą trissyk įsilaužė: 
Sykį kariuomenę D'mitro jis sugrumė., 
Dukart iš Maskvos jį tik ką neišstūmė, 
Vos tik Kremlio muro vartų nesulaužė;

Norints ir Dimitras baisiai drąsiai laikės, 
Ir narsus Valdimiers ėmės jam grūmoti, 

1372m. Bet Keistutį ėjo trečią syk užstoti;
Per drąsumą D’mitro vėl jie susitaikė; 

Nors Dimitras Danckas tąsyk prižadėjo 
Laigoną Mokolą niekad nekabinti, 
Tačiau netesėjo žodį dalaikyti:
D’mitrą jis vyliausiu pripažint turėjo. [mirė: 
1377m. Algirdas tikėjos Tverą sav paimti, 

Taikmės nedasiekęs, staigiai Vilniuj’ 
1386m. Vaikui-gi Jagėlai sostą pirm paskyrė 

Bet vaikučiai Vilniuj’ negalėjo rimti.
Brolis jo Keistutis, sosto pasigedęs, 
Vilniuje Jagėlą nežinioms užklupo. 
Veikiai 
Krėvių

jo karūną nuo galvos nulupo, 
ir Vytaubų žemę jam pavedęs. 
Bet buklus Jagėlai ten nestigo, 
Netikėtai Vilnių stengė vėl atgauti, 
Paliepė Keistutį baisiai nugalauti, 
Ir per tai tarp brolių n’apkentims išdygo, 
į Prusus kuo veiklaus išdūmė,

20" o Nupigintos 
Laivakortės

VISOSE KLASĖSE VAŽIUOJANT Į LIETUVĄ, IR Į ABI PUSES

Trečia klase į Klaipėdą........ $ 75.50 į abi puses.. .$125.50
Turistine klase į Klaipėdą . . . $ 96.00 į abi puses. . .$163.00
Cabin klase į Klaipėdą........ $118.00 į abi puses. . .$218.50

IŠPLAUKIMAI
S.S. FREDERIK VIII ...................................................... BALANDŽIO 23
S.S. UNITED STATES ........................................................ GEGUŽES 14
S.S. FREDERIK VIII ............................................................. GEGUŽES 28
Ir sekančiuose išplaukimuose kainos nebus padidintos visu vasaros 

sezonu.
Užsisakykit laivakortes pas arčiausį vietinį agentą, arba

D.
D.
D.

ŽEMIAUSIOS KAINOS:

Ruošiamos keturios di
delės Ekskursijos, todėl 
kiekvienas, k u r is žada 
keliaut į Lietuvą turėtų 
pasinaudot žemomis 
laivakorčių kainomis ir 
dalyvaut by kurioj šių 
Ekskursijų.
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N’išvaduos tėvynės, nepašelps, ją nieko; 
Ašarų tik gaila ir netekti vieko:
Sergėk senių turtą, dirbk tik žemei savo.

Jeigu svetimtautis skambins tav doleriais, 
Tu jo neklausykie. auksu nes’viliokis.

tvirtai ir drąsiai savo dirvoj’ stokis; 
tik lauką valdo, tie jo gaspadoriais!

Taigi, broli, dirbkie ir tvirtai laikykis 
Dėl garbės tėvynės, dėl jaunesnių brolių, 
Dėl naudos taip savo, kaip silpnų 

[varguolių, 
Nukentėti vargą nuolatai mokįkis! 

brangi ta žemo mus’ krauju aplieta;

Vytolis
Andrius ir Dimitras su Valinių broliais, 
Pas Dimitrą Dancką bėgo Po Maskoliais, 
Kurs tuo kariuomenę linkui Vilniaus stūmė.

Bet tą jojo siekį Mangolai sudarkė: 
D’mitras kariuomenę, ką Lietuvon traukė, 
Sugrąžįt turėjo, siųst ją prieš_Mamajų, 

-Kurs du amžių Rusams nedavė pakajų, 
Ir pas upę Doną pralaimėt sulaukė.

D’mitras smarkiai geidė Lietuvą apimti; 
Gedimino veislė — Maskvą užkariauti 
Ir po savo valdžią idant ją pagauti;
Dūlinant į šitą, kliūtys ėmė gimti:

Nuo Traideno Lenko, ž’nyčiai kurs 
Portretą įgyjo Lenkų karalaitės, | 
Patogiausios sviete turtingos panaitės: 
Jai Jagėlo savo meilę paaukavo 

Nors jam Vilniaus ponai, kunigai ją peikė, 
Užsimanė Vilnių kuo veiklaus pamesti, 
1386m. Krokave Jadvygą sau už pačią vesti, 
Nors vyriausias kunig’s Lizdeika jį keikė, 

nuo lopšio Vilniui*) pažadėta. 
Jagėlos, baisiai jo šlikštėjos,

tar- 
[navo,

Tik

Nes
Nuramįs ji tavo rūpesčius, skaudumą; 
Bet pamilkie josios, kad ji tur sunkuma, 
Motynos n’apleiskie, neišbegk į svietą!

Broli, neapleiskie, tik susimylėdams, 
Ar tai savo daržą, ar tai savo kaimą; 
Juk tik tu pamilkie, čia ir rasi laimą, 
Kantriai procevokie, kiek tik įgalėdams! 

Nes toje tai žemėj’ guli kaulų eilios 
Sentėvių mieliausių, ką ją narsiai gynė;
Jie krauju ją šlakstė, kad nedraugą mynė, 
Ašaromis vilgė vis del jos tik meilės.

Čia ir Vilnius riogso, Niamunas sravena.
Briedį kur nudurė didis Gediminas,
Čia sapne jam vilkas geležies vaidinas;
Lizdeika jo kunįgs tą jam sapną mena, 

žuvus mus’ Vytėnui, Gedimin’s įgyjo 
Sostą to valdono, vardą tarp didžiausių 
Tąsyk kunįgaikščių, ponų kuom narsiausių; 
Bet vieros krikščionių iš šalies nevijo.

Vilniuje, Naupilėj statė jiems-bažnyčias; 
Jis vaikams daleido stabmeldystę mesti, 
Sanryšius čia darė, kad mainus įvesti, 
Traukė čia pirkėjus, statė amatnyčias.

Dukęs ir akyvas buvo palitykas 
Jis visus kaimynus net ragan suvarė, 
Kariškuose žygiuos stebuklus net dare, 
Ir nebuvo niekad gyvastyje dykas;

Valdonus Galikų per niekus turėjo: 
1320m. Vieną jis pas Irpę sumalė per karę, 

Norints su Mangolais buvo susitarę, 
Kitą po Valinės Valdmieru padėjo.

Iki upės Dniepro jų žemes pavaldė, 
Didžio gunįgaikščio Lietuvos ir Rusų 
Tąsyk vardą gavo. Gediminas musų 
Rusais ir Lietuviais Vilniuj tiesiai valdė.

Mažrusiai jį laikė tikrą per valdoną 
Ir per apgynėją nuo Mangolų kano. 
šalį skiest ketino nuo Ungrės ik Sano, 
Ir Užbėkį laike per mažiuką poną. 

Paskui viešpatavo joje vaiks jaunutis;
Bet jo viešpatystė ne ilgai čia buvo: 
Algirds jį išvyjo; šis Maskvon pakliuvo; 
Jį išvyt pagundė brolis jo Keistutis.

Tuo kitus penkis-gi brolius jis apgavo: 
Narimuntą Pincko, Man tvidą Kemavos, 
Liubartą Valinės, Keistutį Trakavos, 
Taip gi Karijotą, ir viens valdžią gavo.

AJgird’s tad kariavo, ir su Kardininkais 
Traukė Lyvonijon, Jurpilėn pateko, 
Karaliaučių taip-gi jam įveikti teko, 
Smarkiai mušęs, grūmės su visais plėšikais.

Jadvyga,
Nekentė
Bet del gero Lenkų ponai geradėjos
Privertė

Dėl ko Žmonės 
žudosi?

žudymosi epidemija visur au-- 
ga. Ji auga ir pas mus. Užtat 
šiandien šiam liūdnam reiškiniui 
tenka kreipti daug daugiau dė
mesio negu aukščiau.

Labai įdomių žinių ir pastabų 
šiuo klausimu paduoda dr. L. F. 
Hoffman New Yorko mėnesinia
me žurnale '‘Cosmopolitan”. 
Hoffmanas yra vienos didelės 
apdraudimo bendrovės statistikų 
ir jau 33 metus dirba nusižu
dymo srity. Jis turi surinkęs 
milžinišką medžiagą ir patyri
mą. Hoffmanas sako: 1906 m. 
nusižudė Amerikos Jungtinėse

tekėti, nors už nemylėto, 
Kur Lenkijai buvo baisiai įkirėjęs, 
Nes pirm dviejų metų grumė Mažlenkiją. 
Lenkai, jo pabūgę, skelbė per galviją, 
Jog nemaloningai jis su jais aps’ėjęs.

Krokave po krikšto jį apvainikavo.
Jis prisiekė Lenkams Lietuvą apkrikštyt 
Ir tiesas Lenkijos Lietuvon įvesdint;

Jog karaliaus Lenkų garsų vardą gavo, 
Lietuvą su Lenkais jis sujungti žada; 
Čia, metus praleidęs, Vilniun jis parvyko 
Įteikė Lietuviams vardą kataliko,
1932m. Vytautą gi Vilniuj’ stato kaipo vadą.

Vytaut’s Lenkų krikštą nors su noru
[pr’ėmė,

Bet į vieną tautą jungties nenorėjo, 
Nes tad Lietuva ir daug Gudų turėjo, 
Ir jog Lenkų krikštą jie nepr’ims, nulė-

[mė. ’ darbas ir didelių miestų pagun-

^Valstybėse 1600 žmonių. Tai yra 
tiek, kiek buvo nusižudymų nuo 
1889 iki 1898 m. Nepaisant ge
ros materialės padėties nusižu
dymų skaičius Amerikoj labai 
auga. Nusižudymai, tai civiliza
cijos padaras. Laukinės bei bar
bariškos tautos nusižudymų ne- 
pažįsta. Negrų nusižu
dymai pietų valstybėse, nepai
sant labai vargingo jų gyvenimo, 
sudaro vos 1,9 iš 100,000. Tuo 
tarpu baltųjų, kurie ūkiškai sto
vi nepalyginti geriau už negrus, 
nusižudymai siekia 7,6 iš to 
paties skaičiaus. Pas labiausia 
civilizuotas, labiausia apšviestas 
ir ūkiškai geriausia stovinčias 
tautas randam didžiausią nu
sižudymų skaičių. Moterų tarpe 
daugiausia atsitinka nusižudy
mų tarp 15 ir 45 metų 
amžiaus. Vyrų tarpe tarp 25— 
60 metų. Bendrai moterų žudo
si daug mažiau negu vyrų. 
Kodėl ? Todėl, kad moterys ben
drai (žinoma, Amerikoj) -turi 
mažiau rūpesčių negu vyrai, ku
riems tenka pakelti kovos už 
būklę visas sunkumas. Be to, 
moterys ir iš prigimties daugiau 
gali pakelti skausmo ir vargo 
negu vyrai. Moterų daugiau ti
kinčių negu vyrų ir tikyboj jos 
randa sau paguodos. Pagaliau 
moterį daug sulaiko nuo nusižu
dymo ir moteriškas instinktas.

Nusižudymų skaičius prieš 
kalėdas visada žymiai pakyla, 
dėl to, kad žmonės be šeimų 
jaučiasi tada labai nejaukiai. 
Didelis yra nusižudymų skaičius 
tarp atvykstančių iš sodžiaus 
miestan ieškoti geresnio uždar
bio jaunų vyrų ir mergaičių. Ne-

Tad Gudai, Lietuviai drūčiai susitarę, 
Vytautą išrinko savo kunigaikščiu. 
Idant išsirišti iš Lenkijos raikščių, 
Su kaimynais savo vedė smarkią karę:

Jis norėjo būti vienvaldžiu garsiausiu, 
Lietuvai Europoj’ duoti pirmą vietą, 
Savo didį vardą apgarsyt po svietą 

; Ir rytų karaliums pasilikt didžiausiu, 
Taigi jis žinojo Kardininkų darbus, 
Tankiai kailį pėrė zokonui Lyveno, 
Apėmė už Dniepro ap’gardę Smalėno, 
Ir tenai tik kišos, kur dalykai svarbus.

Kur tik naudą šaliai jis atnešt galėjo, 
Naujapiliu stiprių nulenkė jiems sprandą, 
Ir Mangolai gavo nuo jo baugų gandą, 
Jog prieš jo galybę lyg drugiai drebėjo; 

Juos jisai pravarė už Azavo marių, 
Tūkstančiais parvarė į Lietuvių šalį, 
Kur ik šiol gyventi, vierą pildyt gali.
Vytaut’s su Totoriais daugel vedė karių;

Kad laikydams pusę kano Taktamišo, 
Su kanu TiTmuru ėmė jis kariauti, 
Idant jojo sostą del savęs įgauti, 
Tai tada jo siekis suvisai sumišo: 

Kanas Edigėjus net ant Varslos krašto 
Jojo kariuomenę smarkiai suanavo;
Tad nuleidęs nosį Vilniun parkeliavo, 
Su Jagėla darė sandarą ant rašto;

Nuo to laiko ėmė puošt kunigaikštystę 
Dvasišką rėdybą nuo Maskvos atskyrė, 
Sąryšius su Lenkais laužyt užsispyrė^ 
Lietuvą paversti kad į karalystę.

Prieš tą jo tai siekį tuo Jagėla stojo, 
Popiežių maldavo laimo jam neduoti, 
Ciecorių ir meldė jį nevainikuoti, 
Idant juos papirkti, savo lobį klojo;

(Bus Daugiau)

*) Laigonas, pačios brolis.

♦) Austrų ercikiui

dos labai greitai išmuša tokius iš 
pusiausvyros.

Apskritai nusižudymas yra 
nervų krizis, arba susilpnėjimas. 
Daug žudosi dėl neišgydomų 
ligų, kaip Veneros ligos, vėžys, 
džiova ir kit. Labai didelis nu
sižudymų skaičius tarp turtuo
lių ir mokytų. Pirmiesiems gy
venimas įgrįsta dėl to, kad jiems 
viskas lengvai pasiekiama ir 
viskas, pagaliau, nusibosta. An
trieji nežino kur pritaikinti ii 
kaip suvartoti įgytas žinias. Ci
vilizacija labai išpaikino žmones 
ir pakėlė jų jautrumą. Musų 
tėvų tėvams visas luksus bei 
komfortas buvo svetimas. Tuo 
tarpu mus jau erzina nepakan
kamai šiltas vanduo vonioj. La
bai didelę įtaką į nusižudymus 
turi oras ir geografinė padėtis. 
Amerikoj pirmą vietą nusižudy
mų skaičium užima gražiausios 
vietos: San Diego (Kaliforn.) 
(45,2 iš 100,000), San Francis
co — 37,8 Los Angeles — 32,8.

Reikėtų manyti, kad prie nusi
žudymų daugiau turi palinkimo 
tautos su karštu temperamentu, 
kaip italai, ispanai, portugalai. 
Bet išeina kaip tik atbulai. Pietų 
Amerikoj, kur viešpatauja ispa
nų, portugalų, italų rasės, nusi
žudymų skaičius nepaprastai 
žemas. Daugiausia nusižudymų 
yra Berlyne — 502. Apskritai, 
teutonų rasė daugiausia yra lin
kusi prie melancholijos ir žudy- 
mosi, Iš visų civilizuotų kraštų

mažiausia nusižudymų randam 
Neufundlande būtent tik 1,5. O 
tai žiauriausias, negražiausias ir 
nemaloniausias kraštas.

Mes esam perdaug dideli 
egoistai ir perdaug užimti tiktai 
savo asmeniu, žmogus, kurs rū
pinasi kitais, niekuomet nesi
žudys. Gyvenimas tik tada turi 
vertės, jei jis savo tikslu turi 
visuomenę, o ne vieną asmenį.

------------------------ p------------------------

Ekonomiškai Tvarkyk 
Virtuvę

Rašo Shirley W. Wynne, M. D., 
Dr. P. H. New Yorko Miesto 
Sveikatos Komisijonierius.

Dabartinė ekonominė padėtis 
verčia šeimininkes skupiau laiky
ti savo pinigų mašnukes. Nenori, 
ir daugumon atsitikimų privers
tos per daug pinigų išleisti tįk 
valgiui, bet vistiek šeimyna pri
valo turėti užtektinai maisto pa-1 
silikti sveikais, kad galėtų atlikti 
tinkamai savo kasdieninius dar
bus.

Jeigu šeimininke tik biskutj 
sutvrkys pirkimą, galų gale dar 
galės sutaupyti šiek tiek pinigų. 
Statistikos ekspertai sako,. kad 
net 40 nuošimtis paprasto dir
bančio žmogaus algos eįna į vir
tuvę. Galima ta nuošimtį suma
žinti vis duodant šeimynai gero 
maisto, kuris yra maitingas.

Nors prekės šiais metais 
mažesnes negu buvo per pereitus 
kelius metus, šeimynos galvos 
alga taip nukirsta, kad biedna 
šeimininkė vistiek negali naudo
tis numažintomis prekėmis. Bet 
paprasta šeimyną praleidžia 
daug daugiaus pinigų ant maisto 
negu reikalinga. Šeimininkė 
turi kreipti atydą į maisto vertę, 
kuomet perka. Jeigu taip darys 
galės netik pristatyti maistinges- 
nį valgį, bet galės nusipirkti už 
mažiaus pinigų.

Imkime mėsą — ji gali žymiai 
sumažinti mėsos bylą, jeigu tik 
pirks pigesnę mėsą. Brangumas 
nereiškia, kad mėsa yra geriau
sia. Svaras pigesnės mėsos yra 
toks maistingas kaip ir griežinys 
jautienos ir kitos brangios mė
sos. Nors negalima vartoti ta 
pigesne mėęa kaip brangesnę, 
kotletais ir taip panašiai, bet ga
lima ją šutinti, su kitomis prie- 
taisomis kepti, pardaryti pajus, 
sriubą ir t. t. Ir tas pats su viš
tomis, pigesnes galima vartoti 
sriuboms ir taip skaniai sutaisy
ti.

Patartina vartoti žuvies nors 
du kartu į savaitę. Privalome 
valgyti žuvies nes pristato kunui 
labai reikalinga iodą.

Išmintinga šeimininkė prižiū
rės, kad šeimyna gauna užtekti
nai pieno, nors vieną kvortą 
kiekvienam vaikui, ir pantę 
kiekvienam augusiui. Pienas yra 
iš visų geriausias maistas, nes 
pristato mineralus, kuriuos kū
nas rėikalauja. Jeigu tik kiek
vienas žmogus gers stiklą pieno 
su kiekvienu valgiu bus sveikes
nis. Pienas pigus, vienas iš pi
giausių maistų — vartok dau
giaus.

Negali valgyti per daug daržo
vių, ypatingai lapuotų, kaip ko
pūstų, žiedkopustų, “broccoli”, 
salotų, salierų ir pan. Daug 
daržovių galima žalias valgyti, 
ypatingai salotas, tomates, salie
ras, morkas ir kopūstus. Vai
siai ypatingai citrinai, apelsinai, 
ir “grapefruit” tankiai vartoja
mi. Obuoliai ir bananės ypatin
gai geros. -

Daržovės ir vaisiai pristato 
reikalingų, kaip ir mineralinių 
druskų ir kas svarbiau pristato 
viduriams paliuosavimo medžia
gos.

PATRŪKIMAS NĖR 
SUPLYŠIMAS
NEREIK GYDYT JOKIO 

SULUŽIMIO
Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF' PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sūmažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėtpatogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų salių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn, 
paleisk už dyką 
žemiau padėtą. _ . .
rovės — rašyk šiandien—rytoj gali 
but per vėlu. 

Nesiųsk pinigų, tik 
išbandymo kuponą 

Del savo paties gė

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

1960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
nygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui.
Vardas ...........................................................

Adresas .........................................................

ŽYMUS GYDYTOJAS
SAKO PATRŪKIMAS

SUMAŽINA PAIEGĄ
“Asmenų, kurie turi patrūkimą, 

veikiančioji padega yra tuomi nusilp- 
nėjus nuo 15 iki 50 nuošimčių.

Anas pareiškimas, pasakytas žy
maus gydytojo, iš atydžiai sudėtį 
statiškų, turėtų pertikrint kiekvieną 
kurs kenčia nuo patrūkimo apie rei
kalingumą prašalint kankinantį pa
trūkimą ir nesmagų paraištį.

Stuart’o Adhesif Plapao — Pa- 
duškaitės, kurios laimėjo pirmą dova
ną Paryžiuje, auksinį medalių Romo
je ir garbės paminėjimą Panama 
Pacific parodoje, San Francisco at
laikė karčius amžiaus kvotimus ir 
esame tikri, kad beabejonės yra lo- 
giškiausias, mokslingiausias ir pa- 
sekmingiausias naminis savęs gydy- 
m '.s del patrūkimo- kiek ikišioliai yra 
buvę.

Plapao — Puduškaitės, kada laiko
si arti prie kuro negali paslyst ar 
nukrypt iš vietos, todėl negali trinti 
nė veržt. Medžiaga yra minkšta kaip 
aksomas, lengva uf dėt, nebrangi. 
Veikia kada dirbi ir kada mieep. Nėr 
pridėta nė diržų, sagučių ar sprenži- 
nų. Išmok kaip uždaryt atvarą kaip 
gamta nurodo, kad patrūkimas nega
lėtų eit žemyn.

Parašyk šiandien ir< reikalauk dy
kai Plapao gydymo pagelbos ir mo
kinančių informacijų labai brangių 
patrukusiems. Nieko nereik mokėt 
—nieko nesugrąžint. Plapao Co. 1960 
Stuart Bld., St. Louts, Mo.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI



4-ta* PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 9 dieną, 1932 m.

Amsrikng ffiirtuura
j Ths American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon SL,! 
Worcester, Mass. j

Yearly subscription: in U.S. $1.50 
In Foreign Countries .......... 2.00
Single copies ...................... 5 cents

Advertising rates on application
į Į

Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei- 

-džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50 
Užsieniuose ............................ 2.00
Atskiri egzemplioriai . — 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo< 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 

1 September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under' 
the Act of March 3, 1879. i

Didvyriškumas
Kiekvienas didelis ir sunkus 

darbas yra surištas su jo supra
timu, pažinimu, to darbo meile, 
noru jis atlikti, drąsa ir pasiry
žimu ištesėti iki galo. Kiekvieną 
žingsnį pirmyn, ypač visaip
kliudomą ir trukdomą, yra nu
žengę tik narsus ir stiprios va
lios žmonės. Jie, nesigailėdavo 
savęs, užmiršdavo viską, bet 
neišsižadėdavo švenčiausios tie
sos, kurios jie siekdavo. Jie ne
nusilenkdavo net ir tada, kada 
prisieidavo ir mirti. Jų sąžinė ir 
valia neleisdavo tai padaryti. 
Tiesų ir drąsų žmogų baugina 
ne mirtis, bet gėda prieš savo1 
sąžinę. Geriau tūkstantį kartų1 
mirtį, negu mesti teisus ir gar- ’ 
bingas uždavinys! — “Ilgiau- i 
sias gyvenimas ne visada yra j 
geriausias ir naudingiausias” — 
sako John Eliotas, eidamas į kar
tuves. . .

Didvyriškumo gali būti ir 
kasdieniniame gyvenime, lygiai 
taip pat, kaip ir istorijoje. Tie
sumas darbuose ir žodžiuose, 
teisingumas, žodžio išlaikymas, 
kuklus mandagumas, pareigų 
atlikimo sąžiningumas ir t. t. ir ; 
yra kasdieninio gyvenimo didvy
riškumo požymiai. Jei tavo žo- 

go ir platesnei visuomenei 
buvo prieinami. Politikai, 

džius lydės darbai, savo pasiel-' ekonomikai ir kitos mokslo 
gimais nieko nenuskriausi, o 
dar padėsi kur galėdamas, ką 
prižadėsi, nors ir kažin kaip butų 
sunku ir nepatogu, ištesėsi, 
kukliai ir mandagiai visur elg
sies, skirtas pareigas, ar jos 
bus didelės, ar mažos, tiksliau
siai atliksi — tai jau tavyje
reiškiasi didvyriškumo žymės. 
Nors iš pradžių, kol užgrūdinsi 
savo valią, turėsi sunkių dva
sios kovų, bet šituo budu tu tik 
išdirbsi savo charakterį. O cha
rakteris gali būti tvirtas ir ga
lingas tik tada, kada žmogus 
pats save energingai tvarko. 
Valia, svarbiausia charakterio 
jėga, turi būti auklėjama įpra
timais ryžtis. Ryžtumas įgali
na žmogų pasilikti tvirtu, o nuo
laidumas, kad ir menkiausias, 
dažnai tik yra pirmas žingsnis 
nusmukti žemyn. Kreiptis į ki
tus pagelbos, ką ąnors ryžtantis 
dirbti, yra tuščias dalykas, 
žmogus turi įprasti pasitikėti 
savo paties jėgomis ir,vyrišku
mu.

Plutarchas pasakojai apie vie
ną makedonti karalių, kuris pa
čioj kovos smarkumoj, palikęs 
kovos lauką, nukeliavo į netoli
mą miestą Herkului aukų auko
ti. Tuo tarpu, kada tas karalius 
Ynaldavo dievų pagelbos, jo 
priešininkas, Povilas Emilis, ka
laviju stengėsi nugalėti, ir tik
rai nugalėjo.

Panašų atsitikimą pasakoja ir 
musų tautos istorija. Prisimin
kime tik Žalgirio kovą ((1410 
m.). Prieš pat kovą buvo pasta
tytas altorius ir atlaikytos pa
maldos. Meldėsi Vytautas, Jo
gaila ir visi krikščionys karei-
viai. Paskui Vytautas surikiavo 
pulkus, patikrino dalis, o Jogai
la iš palapinės dar nesirodė, vis 
meldėsi. Pačiam kautynių įkar
štyje, kada lenkų kareiviai pra
dėjo trauktis, Vytautas turėjo 
šokti palapinėn ir kviesti Jogai
lą, kad jis eitų savo kareivius 
drąsinti. Todėl ir čia, jei ne Vy
tautas, kažin kada Jogaila butų 
perstojęs prašyti Dievą pagel
bos?. .ir butų, tikriausiai, pra
laimėjęs.

Taip ir kiekvienas žmogus, 
turi būti drąsus ir pasitikįs sa
vimi.

Yra sakoma, kad žmogus, ku
ris nedrįsta galvoti — yra bai
lys; kuris, nenori galvoti yra 
tinginys, — ir, pagaliau, kuris 
nesugeba to daryti — yra kvai
lys. Svarbiausia viso to prie
žastis yra kad dažniausia trūk
sta ryžtumo, drąsumo ir patva
rumo.

Tik tvirti ir drąsus žmonės 
veda pasaulį pirmyn, jam nuro
do kelią ir jį valdo. Silpnavalis 
ir bailys po savęs nepalieka jo
kių pėdsakų, o energingo žmo
gaus gyvenimas pasilieka vy
riškumo žiburiu kartų kartoms.

Energija, kurios pagrindas 
yra valia, padaro ir padarydavo 
stebuklų. Geležinė valia yra 
didžiausias ramstis į didžiuosius 
žygdarbius. Drąsus, - tvirtos 
valios karys eis prieš savo, nors 
galingesnį, priešą, kaip Dovy
das prieš Galijotą, ir jį nugalės, 
žmogus dažnai įveikia kliūtis, 
tik tikėdamasis jas nugalėti.

Tvirtos valios, energingo cha
rakterio, kad ir menkesnių ga
bumų, žmogus daug daugiau 
gali nuveikti ir pasiekti,, negu 
didelio protinio išsilavinimo, bet 
be valios ir energijos . Vyrišku
mas ir energingas pastovumas 
įgalina žmogų nugalėti net to
kias kliūtis, kurios atrodo ne
nugalimos.

Tenka pabrėžti, kad didvyriš
kumas yra viena iš reikalingiau
sia sąlygų žmogui. — K.

vius ’ ištikimus vokiečių vy
riausybei, leido įmanomą, 
žmonių mėgiamą savaitraš
tį “Keleivį,” kuris ėjo nuo 
1849 metų ir 1880 mete vir
to kito laikraščio priedu. 
Jis tiksliai, klusniai vykdė 
vokiečių valdžios paliepimus 
ir tokiu budu prisidėjo prie 
Mažosios Lietuvos lietuvių 
nutautinimo darbo.

Kiek vėliau Gibneris išlei
do lietuviškai vokišką laik
raštį, priešingą vokiečiams, 
vadinamą “Kaimo Laikraš
tis Lietuviams — Dorf-zei- 
tung fu Litauer.” Tas laik
raštis buvo vokiečių vyriau
sybės uždarytas, jo redak
torius buvo pasodytas kalė- 
jiman, vėliau išbėgo užsie
nin ir apsigyveno Viennoje. 
Gorgius buvo išleidęs laik-

“AMERIKOS LIETUVI”
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

LIETUVIAI!

KAIP ATSIRADO IR VYSTĖSI LIETUVOS 
LAIKRAŠČIAI?

1932 metai Lietuvai yra laimė, kad minėtas laikraš- 
reikšmingi tuomi, kad sujtis buvo leidžiamas lenkų 

kalba. Apie 1857 metais lie
tuvišką laikraštį rengiasi 
išleist bajoras Oginskis. 
Tam reikalui jis įsteigia net 
spaustuvę. Laikraščio re-

kanka lygiai 100 pirmo lie
tuviško laikraščio pasirody
mo. varbu kiekvienam ži
noti, kokiose slygose pir
mieji lietuviški laikraščiai 
ėjo.

Laikraščių i. torija yra se
na. Kada Gutenbergas iš
rado spaudą, tai nuo to lai 
ko prasidėjo tikras laikraš
čių spausdinimas. Jie atpi- 

srities ar darbo žmonės ga
li juose vis daugiau savo 
mintis pareikšti. Pradžioje, 
kol dar nebuvo baudžiava 
panaikinta, daugiausia bu
vo informuojama apie ukies 
klausinius. Vėliau, kada 
baudžiava buvo panaikinta, 
buvo pradedama apie politi
ką informuoti. Buvusieij 
pavergtieji pradėjo per 
laikraščius— aptart klausi
mus, kaip jie greičiausiai 
galėtų išsiliuosuot iš dvari
ninkų jungo. Šiais amžiais 
laikraščiai turi nepaprastai 
milžiniškos įtakos į žmoni
ja.

Musų laikraščiai, palygi
nant su kitų tautų laikraš
čių amžių, yra dar jauni. 
Jiems šiemet sukako lygiai 
šimtas metu. c

Bet iš tikro lietuvių laik
raščių užuomazgą reikia 
ieškoti su 10 ar 20 metų 
ankščiau. Yra žinių, kad 
Lietuvos bajorai leido nami
nius laikraščius. Jie rink
davo korespondencijų iš 
Lietuvos krašto, surašyda
vo jas ir pats ir jo šeima jo 
parašytą rankraštį skaity
davo. Kartais net ir savo 
geresniems kaimynams ar
ba draugams duodavo pa
skaityti. Perskaitę padėda
vo į Archyvą. Tokiu budu 
tokie laikraščiai platesnei 
Lietuvos visuomenei nebuvo 
prieinami. Apie 1829 metus 
Lietuvos bajorai Nezabitau- 
skas, Plioteris, Kasa- 
kauskas, Stanevičia ir kiti 
išleido laikraštį “Sodiečio 
Artojo Mąstymas apie Lie
tuvių Tautą.” Šiame laik
raštyje buvo aprašoma Lie
tuvos reikalai ir jos liūdna 
padėtis. Bet vienintelė ne

TUNNEY RUOŠIASI KANDIDATUOT Į SENATORIUS

Vašingtone nugirsta, kad Gene Tunney, buvęs sunkiosvorio 
čiampijonas rengiasi kandidatuot į Suv. Valstijų Senatą ant de
mokratų tikieto lenktynėse su Connecticut valstijos senatorium
Hiram Bingham. Tunney palaiko šlapiųjų organizacijos pusę; 
šaly jo matyt Fred Britten, Illinois valstijos reprezentantas taip
gi buvęs neblogu muštuku savo jaunystės dienose.

daktorium jis pasikvietė 
tuo laiku žymų Lietuvos 
veikėją ir rašytoją Akelaitį. 
Abu dirbo laikraščiui pri
rengiamuosius darbus, susi
rašinėjo su Mažosios Lietu
vos veikėjais. Laikraščio 
pavadinimas turėjo būti 
“Aitvaras.”

Prūsų vyriausybė jį užro
dė rusų vyriausybei, ir jis 
turėjo bėgt į užsienį. Taigi 
ir laikraščio priruošiamieji 
darbai nuėjo niekais. Yra 
žinių, kad 1860 metais Mas
kvoje lietuviai studentai iš
leido mažą laikraštėlį rank
raštyje. Bet koks jo pava
dinimas buvo, .nežinoma, 
nes to laikraštėlio leidėjai 
jau senai yra mirę. Žinoma 
tik tiek, kad tame laikraš
tėly jie.rašė apie Lietuvą, a- 
pie jos gamtą, jos gyvento
jus ir t.t.

Muravjovas-Korikas 
Uždarė Lietuviams Spaudą

Rusų vyriausybė suprato,1 metais, 
kad spauda yra gera prie-;
monė patrauki savo pusėn 
lietuvius. Tam tikslui Lie
tuvos gubernijos švietimo 
skyriaus vedėjas prašė caro, 
kad jis skirtų pinigų lietu
viškam laikraščiui išleist. 
Caras vedėjo prašymą pa
tenkino ir paskyrė 600 rub
lių lietuviškam laikraščiui 
leist. Taigi 1861 metais 
rengtasi lietuvišką laikraštį
išleisi. Ieškota tinkamo re
daktoriaus, bet jį buvo sun
ku rast. Nutarta iš užsie
nio pasikvies! Akelaitį. Bet 
čia įvyksta vėl susitrukdy- 
mas. 1863 metais įvyko di
delis lenkų sukilimas. Rusai 
žiauriai tą sukilimą ~ numal
šino. Sukilėliai sumanė leist 
politinį laikraštį. Tam tiks
lui jie iš užsienio kvietė A- 
kelaitį. Akelaitis jau rank
raštyje buvo paruošęs suki
lėlių laikraštį. Bet Rusams 
numalšinus sukilimą, Ake
laitis turėjo bėgt iš Lietu
vos. yjis apsigyveno Pary- 
ižuje. Rusų vyriausybė at

siuntė į Vilnių žiaurų gu
bernatorių Muravjovą. Lie
tuviai jį del jo žiaurumo ko
riku pavadino. Jis 1865 me
tais uždraudė lietuviams 
spaudą. Visas lietuvių kul
tūrinis judėjimas buvo sus
tabdytas. Lietuviškai spau
dai Didžiojoj Lietuvoj plėti
nį ąsis tuo laiku buvo užkir
stas. Visas lietuvių kultū
ros centras iš Vilniaus per
keliamas į Tilžę. Taigi sek
tiną lietuvių laikraščių pra
džią reikia ieškot Mažoje 
Lietuvoje.
Vokiečių Politika Lietuvių 

Kalbos Link
Po trečiojo Lietuvos Len

kijos dalinimo žymi dalis 
užnemunės tenka Prūsijai. 
Vokiečiai šioje dalyje nutau
tinimo politiką varė visai 
kitokią, negu rusai. Čia 
vokiečių vyriausybė stengė
si kiek galėdama šelpt lietu
vių laikraščius, kad tik ga
lėjus juos prie savęs pri
traukti, ir kartu per juos 
varė nutautinimo darbą.

Jau 1816 metais Gumbinės c
Amtsblatas buvo išleidžia
mas vokiečių ir lietuvių kal
boje. Atskiri lakštai vokie
čių ir lietuvių kalboje buvo 
spausdinami Šilutėje, Klai
pėdoje, Tilžėje ir Ragainėje. 
Pirmas grynai lietuviškas 
laikraštis buvo išleistas 1832 

Jo pavadinimas 
“Nusidavimai apie evange
lijos praplatinimą tarp žydų 
ir pagonų.” Jo leidėju buvo 
Pričkus Kelkis (1801-1877). 
Jis buvo pradžios mokyklos 
mokytoju. Šitą laikraštį 
skaitė daugiausia surinki- 
mininkai. Laikraštis buvo 
spausdinamas Tilžėje, vėliau 
Karaliaučiuje. Laikraštėlis 
išsilaikė apie 80 metų. Jis 
buvo tikybinio turinio. Ra
gino lietuvius užsiimti mįsį- 
jos darbu, aukoti pinigų pa
siuntinystei Afrikai ir Indi
joj palaikyti. Kartais ir 
duodavo žinelių apie užsie
nio politiką ir Prūsų Lietu
vių gyvenimą. Šiaip jam lie
tuvių reikalai nebuvo svars
tomi ir nagrinėjami. Mažo-, 
joj Lietuvoj laikraščiai iš- 
ėįp gotiškomis raidėmis, 
kaip ir dabartiniu laiku iš
eina. 1849 metais pasirodo: 
lietuviškas laikraštis tikra 
to žodžio prasme. Pričkus 
Kuršaitis, kuris buvo klus
nus vokiečių vyriausybei ir 
kuris troško išaiškyt lietu-

raštį “Prietelį,” redakto
rium buvo pasikvietęs Kuni
gą Žigelį. Bet kadangi šis 
laikraštis davė žymių nuo
stolių, tai nustojo jį leidęs. 
Putzas 1877 metais išleido 
konservatyvišką lietuvišką 
laikraštį. Bet greitu laiku 
vokiečių vyriausybės jis bu
vo uždarytas. Po 1877 me
tų išeina įvairių lietuviškų 
laikraščių Tilžėje, Klaipėdo
je, Ragainėje. Iš tų laik
raščių pažymėtini yra “Til
žės Keleivis,” “Naujoji Lie
tuviška Ceitunga” ir kiti.

Kitokia Padėtis Buvo 
Didžioje Lietuvoje

Kaip jau buvo minėta, kad 
lietuviškai spaudai Didžiojo
je Lietuvoje kelias buvo už
kirstas. Taigi Didžiąjai . Lie
tuvai laikraščiai buvo spau
sdinami Mažojoj Lietuvoj, 
daugiausia Tilžėj. 1883 me
tais pasirodė Tilžėje “Auš
ra,” kuri pažadino iš tauti
nio miego ir lietuvius pri
rengė prie nepriklausomy
bės. Kai jis nustojo ėjęs, jo 
vietą užėmė “Varpas.” Po 
to buvo leidžiama visa eilė 
lietuviškų laikraščių, kaip 
antai “Tėvynės Sargas,” 
“Tiesos Kelias” ir t.t. Iš
ėjusių laikraščių kolekciją 
turi surinkęs Viekšnių vidu
rinės mokyklos mokytojas 
Kirlys. Jam pasisekė apie 
1500 įvairių laikraščių pava
dinimų surinkt. Paskuti
niu laiku jis Kaune buvo tų 
laikraščių parodą suruošęs, 
kurių aplankė nemažas skai
čius žiūrėtojų,
Dabar Lietuvoj Išeina Apie 

140 Įvairių Laikraščių 
ir žurnalų

Didžiausi laikraščiai Lie
tuvoje yra “Lietuvos Ai
das,” “Lietuvos Žinios” ir 
“Rytas.” Daugiausiai skai
tytojų turi “Musų Rytojus” 

! (virš 100,000 skaitytojų) ir 
“Laukininkų Patarėjas.” A-
bu yra savaitraščiai. Šiau
rinės Amerikos Jiętuviąi Iš
leidžia 25 laikraščius, kurių 
tarpe yra 4 dienraščiai. 
Taipgi išleidžia po 
keletą laikraščių Argenti
nos, Brazilijos, Prūsų, Vil
niaus ir Latvijos lietuviai, o 
taipgi ir Sovietų Rusijos ko
munistai leidžia Kapsuko 
redaguojamą laikraštį.

Taigi matote, kad lietuvių 
laikraščių pradžia buvo ne
paprastai sunki Bet visgi 

j reikia pažymėt, kad pirmie
ji laikraščiai nepaprastai 
daug patarnavo Lietuvių 
Tautai, — L.K.P.

Švedu Amerikos Linija
2 "ekskursijos

į Lietuvą
Rengiamos Lietuvių Laivakorčių 

Agentų Sąjungos Amerikoj
Iš NEW YORKO

Į KLAIPĖDĄ
(Per Gothenborgą)

Naujais Motorlaiviais

Kungsholm ir Gripsholm
Gegužės 10 ir Liepos 30 d.

Nupigintos Laivakortės 
į Klaipėdą: 

TREČIA KLASE,'
Ten Ten ir Atgal 
$76.00 $126.00

TURISTINĘ K L.
$107.00 $176.00

Tiesiog per Atlantiko Vandenyną 
ir Šiaurės Jurą tame pačiame 
motorlaivy. Lietuvos keleiviai iš 
Švedijos į KLAIPĖDĄ per 18 vai. 
nuvežami populiariu švedų Ame
rikos Linijos laivu S.S. Borgholm 
tiesiog į Klaipėdą. Klausk spe- 
cialio lietuvių kalba ekskursijų 
cirkuliorio!
Informacijų, laivų išplaukimų ir 
laivakorčių —■ kreipkis pas savo 
agentą arba:
Swedish American Line 
10 State St., ' Boston, Mass.

6-os Naujos Komedijos
> ir Doros Sargas
Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms išsigyt ir suvaidint

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -AtsiIiepė Širdelė —
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber- 

. niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7)—Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

! ŠVIESKIMES I
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negalį, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numeriu pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį,

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užraiys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės — i

Amerikos Lietuvis
14; Vernon St., Worcester, Mass,



Balandžio 9 dieną., 1932 m AMERIKOS LIETUVIS 5-tas PUSLAPIS

LIETUVOS SPAUDOS BIURO “TALKOS” 
KORESPONDENTU ŽINIOS

Iš LIETUVOS KAIMO GYVE
NIMO

Kas girdėt Lietuvoje? Kokios 
ten naujienos? Daug Amerikos 
lietuvių tuo nekartą rūpinasi, 
nori sužinot, ir sužinot tikrai 
taip, kaip yra: nė giriant, nė 
peikiant — tikrą teisybę.

Tą jūsų norą žinodamas ir pa
siryžau parašyt tikrai ir teisin
gai Lietuvos gyvenimą nušvie
čiančiu straipsniu.

1931 metai Lietuvoje buvo va
dinami krizio metai. Daug kas 
dejavo, daug kas aimanavo, vie
nas kitas net ir bankrutavo, bet 
kad jau taip visiškai blogai 
butų, pasakyt negalima.

Derlius pusėtinai buvo geras, 
išskyrus rugius, kurie buvo ne
kokį. Parduot į užsienį rugių 
nebus, bet duonai Lietuvos gy
ventojams pilnai užteks. O dar 
daug kas turi pilnus aruodus ir 
iš užpernykščio derliaus — mat, 
vis laukė kainų pakylant...

Pašaras: dobilus ir šieną ūki
ninkai visur suvalė gražiai ir 
derlius buvo, ypač dobilų labai 
geras, o tarpgirio pievose vidu
tinis.

Rugių derlius buvo apiprastis, 
bet jie visur suvalyta gražiai. 
Ūkininkai dabar nusiskundžia, 
kad ūky labai jaučiama ruginių 
šiaudų stoka.

Kviečiai visur užaugo gerai, 
tik vietomis, lietui užklupus, su
dygo. Dabar daug kas kepa 
kvietinę duoną, nes kviečiai už 
rugius yra pigesni. Sako, kad 
Lietuvoje dar pirmi tokie metai

LAIMĖJO BRANGIAS 
LENKTYNES

Tai yra Phar Lap, Australiji- 
nis arklis kuris laimėjo $50,000 
lenktynėse. Jį už pavadies lai
ko Tommy Woodstock, jo mik
linto jas, kairėje stovi — Billy Į 
Elliott, lenktynių laimėtojas. 
No. 15-tas

nieko nekaštuoja, 
pienas, kiaušiniai,

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU GATAVA
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
Čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis 
sako apie šitą knygą.

Vasarojus užaugo gerai, tik 
vietomis žirniai lietaus gavę 
dirvoj išsiaižė ir avižos aptręšo.

Bulvės, beveik visur gražios ir 
susivalė gražiai.

Daržovės visur geros. Cukri
niai burokai užaugo geri ir tie, 
kurie turėjo didesnius plotus jų 
užsodinę, gerai pasilpelnė. Yra 
ūkininkų, kurie paėmė už cukri
nius po kelis tūkstančius litų.

Lietuvos cukraus fabrikas 
Marijampolėje jau veikia. Dirbai 
per 200 darbininkų fabrike ir 
apie tiek prie iškrovimo į vago
nus geležinkelio stotyse. Ne 
vienas darbininkas džiaugėsi tu
rėdamas uždarbį. Lietuviško fa
briko cukrus labai švarus ir ge
ras. Fabrike darbo buvo iki 
Naujų Metų, šiemet cukraus 
pagaminta apie 70,000 maišų.

Maišų fabrikas. Cukraus fa
brikui prireikus daug maišų,, 
įsisteigė Telšiuose lietuviškas 
maišams austi fabrikas, kur iš 
Lietuvos linų audžiami geri mai
šai. Ir čia keliolika darbininkų 
turi nuolatinį darbą ir ūkininkai 
rinką savo linams parduoti. Ma
tote, kaip viena pramonės šaka 
gimdo kitą pramonės šaką...

Lininio audeklo fabrikai. Linų 
pluošto prekybai su užsieniais 
nusmukus, įsisteigė vienas kitas 
linų audimo fabrikas ir gamina 
staltieses, rankšluoščius ir kito
kią lininę medžiagą, tokią, kokią 
seniau buvo įvežama iš užsienio. 
Dabar musų lietuviški išdirbiniai 
yra geresni. Svarbiausia yra 
tas, kad pramonėje darbininkai 
gauna nuolatinio uždarbio ir ne
reikia jiems emigruoti į sveti
mas pašvietęs. Pereitais metais 
iš Lietuvos labai mažai kas iše
migravo, o šiemet, beveik niekas 
neemigruos.

Linų sėmenys taip jau pigus. 
Pernai už centnerį mokėjo po 40 
litų, o šįmet tik 12 lt. Paprastai 
Lietuvos ūkininkai sėmenis par
davę sumokėdavo pinigų smul- 
čius ir dar turėdavo pinigų smul
kiems ūkio reikalams, o šiemet 
sėmenis laiko klėtyse ir 
jų kainos pakilimo.

Javų ir gyvulių kainos 
yra daug maža tokios:

Rugių centeris 16 litų, 
čių cent. 12 lt.; Miežių 
Avižų 12 lt., žirnių 13 lt 
vių 4 lt.

Kiaulė už centnerį gyvo svo
rio 60 litų, Maži paršeliai 6 sa
vaičių po 5 lt., avys po 12—15

laukia

dabar

Kvie-
12 lt..

Bul-

Ūkininkų politika. Ūkininkai, 
savo darbo vaisių nenorėdami 
pigiai parduot, sako: daugiau 
mėsos suvalgysime ir pyrago, tai 
mažiau duonos reikės. Ką žy
dams už dyką bepardavinėjus, 
geriau patys suvalgysime ir gy
vuliams sušersime—daugiau iš 
to naudos turėsime.

Kas ūkininkų nėra labai įsis
kolinęs, tas nieko sau gyvena, 
bet tų, kurie bankams daug pri
siskolinę, būtis nekokia. Apie 
skolų grąžinimą ar mažinimą 
niekas nė negalvoja, džiaugiasi 
šiaip taip sustūmę nuošimčiams 
sumokėti ir valstybiniams mo
kesčiams, o visą kitą atideda se
kantiems metams.

žemės pirkti galima daug kur, 
bet jos kainą nėra per daug 
žema — beveik tokia pat, kaip 
prieš karą yra buvusi.

Pinigus iš karto sumokant, už 
kokius 2—3 tūkstančius dolerių 
galima nusipirkti dailų ūkį su 
trobesiais ir visais gyvuliais — 
tik sėsk, gyvenk, dirbk ir duo
nos kaip ponas turėsi

Tiems amerikiečiams, kurie 
turi susitaupę keliolika šimtų 
dolerių, geriausia butų grįžti į 
Lietuvą ir pirkti ukius. Čia ne
žinos nė bado, nė debarbės. Visi, 
kurie grįžę ukius nusipirko, 
džiaugiasi. Ypač džiaugiasi tie, 
kurie ukius nusipirko arčiau di
desnių miestų. Yra tokių ameri- 
kiečių šalia Kauno, kurie vien 
tik už pieną kas mėnuo sudaro 
po 2000 litų....

Atminkite, kad jam pragyve
nimas visai 
Mėsa savo,
duona, daržovės — viskas savo 
.... Sako, aš jokiu budu nesi- 
mainyčiau ne tik su Amerikos 
fabriko darbininku, bet nė su 
liuosu ar kitu kokiu buržujum. 
Čia aš pats sau esu viešpats, nie
ko nebijau, niekas ant sprando 
nestovi ir visko ko man tik rei
kia, turiu su kaupu....

Daug žemės pardavinėja buvu
sieji dvarininkai. Iš jų galima 
kartais nupirkt labai pigiai. Ta
čiau pardavinėja žemę ir šiaip 
ūkininkai, daugiausia, savo par-

I davę, patys perkasi dvarvietes 
arba didesnius žemės plotus.

šįmet parvažiavus ir žemės 
nusipirkus, ūkį įsitaisyti butų 
labai lengva. Dėlto, kad gyvu
liai ir javai labai pigus yra.

Miestuose ir miesteliuose na
mai, kasmet eina brangyn, žemės 
sklypai taip jau, bet šiemet, 
prekybai susilpnėjus, daug namų 
parduodama, nes žydeliai ne vi
suomet gali savo skolininkams 
atsiteist, ir nekartą, noroms ne- 
noroms yra priversti namus par
duot skoloms apmokėti.

Su keliais šimtais dolerių Lie
tuvoje galima įsigijus miestely
je namus ir įsisteigus krautuvę, 
nedidelei šeimynai padaryt visai 
žmoniškas pragyvenimas.

Lietuvoje, kiek kapitalo turint 
atsargoje, gyvenimas yra visai 
geras. Už du litu (20 ameriko
nišku centų) galima sodžiuje ne
blogai dieną pragyventi, o už 5 
litus, tai su šeimyna galima mai
tintis poniškai.

Bendrai, dabar Lietuvoje vis
kas tobulinama, gerinama ir 
tvarkoma. Tuo rūpinasi patys 
gyventojai, savivaldybės ir val
džia.

Naujų trobesių statyba val
džios tvarkoma ir prižiūrima, 
dėlto namai statomi geresni ir 
gražesni.

Ūkininkai daugiausia darbų 
dirba mašinomis. Kuliama, ma
lama, vilnas karšiama, verpiama 
ir audžiama mašinomis fabrikė
liuose, kurie daugiausia steigia
mi prie buvusių vandens malūnų, 
prie garinių lentpiuvių. ... Taip, 
kad ūkininkavimas yra įėjęs vi
sai į naujas, modemiškas, geres
nes vėžes

Dabar daugiau ūkininkaujama 
protu ir gudriu sumanumu.

Yra ūkininkų, kurie ne tik ką 
iš ūkio grudų visai nieko nepar
duoda, bet dar daug ką priperka 
ir sušeria karvėms, kiaulėms, 
paukščiams. Parduoda tik svies
tą, kiaušinius, bekonus, cukri
nius burokus.... ir pinigų turi...

Geresniam ūkininkavimui iš
plėsti valdžia ūkininkams ruošia

Ūkininkai stengiasi tiekiamo
mis žiniomis ir valdžios pašalpa 
tinkamai naudotis. Ir dabar 
daugumas ūkininkų jau nėra 
tamsus kaip bato aulas, bet ap
sišvietę, išmintingi, gudrus pi
liečiai ir savo ūkininkavimo da
lyką labai gerai supranta.

Lietuvoje ir nėra didelio krizio, 
nes išvežama daug sviesto, kiau
šinių ir bekonų, o už tai suplau
kia į Valstybės iždą daug sveti
mos valiutos, kas padarė tai, kad 
dabar ' Lietuvos litas stovi už
sieny tvirčiau, net ir už Ameri
kos dolerį ir anglų svarą. Vadi
nasi, užsienio kapitalistai pri
pažįsta, kad Lietuva ekonomi
niai stipri valstybė.

Jokio pinigų suvaržymo. Kuo
met Vokietijoje, Lenkijoje, Lat
vijoje, Estijoje ir eilėje kitų val
stybių bankai sulaikė indėlius 
grąžinę arba labai tą grąžinimą 
suvaržę, Lietuvoje jokio varžy
mo nedaroma. Kiek nori gali į 
banką -dėt ir kada nori ir kiek 
nori gali pasiimt. Dėlto, kad 
Lietuvos bankai visi yra budrioj 
valdžios priežiūroj ir pinigų at
sargoj turi laikyt tiek kiek yra 
valdžios nurodyta.

Bankai sumažino paskolas 
tiems pirkliams, kurie įveža į 
Lietuvą ne būtinai reikalingas 
prekes ir tiems, kurie statosi la
bai didelius namus — bet ir ge
rai. Tegul namus statosi, kiek 
kišenė leidžia, o pirkliai — tegu 
tokių prekių į Lietuvą neveža, 
kokių Lietuvoje pasigaminame 
arba be kokių galima apsieiti.

Talkininkas
--------------- O---------------

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

yra 
sekt 
savo 
daž-

nėta žąsis 5—6 lt., Kalakutas
5—6 lt., Antis 2—1,5 lt., Višta kursus, kur specialistai tiekia
2—3 lt., Vidutinė karvė 250 —[praktiškus patarimus ir moko
306 lt., Vidutinis arklys 250— 
300 lt., Prasti seni arkliai 5— 
20 lt. Trumpai tariant, 
labai pigu.

Ūkininkams sudaryt 
mokesčiams ar kitiems 
lams yra labai sunku.

Kuomet ūkininkai pinigų turi 
maid, tai ir visokią prekyba 
parduotuvėse eina silpnai. Kiek
vienas perka tik tai, be ko ne-

viskas

pinigų 
peika-

kaip gerai, praktiškai ūkininkau
ti, kad ūkis duotų kodaugiau pel
no. Leidžiami net tam tyčia 
ūkininkavimo reikalams pritai
kinti laikraščiai ir knygos, ku
rios parduodamos labai pigiai. 
Dėlto, kad dalį jų spausdinimo 
išlaidų valdžia sau pasiima. Vis
kas yra daroma, kas tik galima, 
kad ūkininkai apsišviestų ir mo
kėtų kodaugiausia iš ūkio iš
traukti pelno,

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo raštą labai naudingu sau.I

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesą, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.”

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių jų rū
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
iinkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

Šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas 
neĮDavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios 
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusieji pirm visa ko savo kūno įgaidas pa
tenkint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini-! 
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, I 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu- j 
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita- į 
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo- į 
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime, nepadedama jam reikalingi pama
tai; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kil-> 
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais —tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

ADVOKATAS IR VELNIAS
Vienas vokiečių rašytojas pa

sakoja, kad vieną sykį prie ke
liaujančio advokato pristojo 
velnias ir jam draugavo. Pake
liui jiedu susitinka vaikėzą, be
varantį kiaulę, kuri nenorėjo 
eiti. “Eik po velnių!” rėkė per- 
širdęs vaikėzas. ” Imk ją sau” 
sako į draugą advokatas, bet 
šis atsako: “Eh! jis tatai ne ant 
tikro pasakė. Toliau susitinka 
vyrą su žmona besivaidijant 
tarpe savęs: — “Kad tave vel
nias pagriebtų!” šaukia vyras. 
“O stverk ją!” vėl pataria ad
vokatas. “ Negaliu, nes ir tai 
ne ant tikro pasakyta,” atsako 
velnias. Pagalios įneina į advo
kato apsigyvenimo vietą. Čia 
kur pamatyta begryžantį pradė
ta šaukti į visas puses: “Latre, 
kad tave velnias pagrėbtų!” Va 
tai linkėjimas, tiesog išeinąs iš 
širdies,” sušuko velnias ir advo
katą už čiuprynos nusitvėręs, 
nutempė jį su savim į pragarą.
ADVOKATAI IR BEPROČIAI

Lordas Eldonas mirdamas 
Londone 1876 m. visą savo tur
tą užrašė pamišėlių ligoninei sa
kydamas : — Atiduodu bepro
čiam tai, ką nuo jų uždirbau. 
Lordas buvo advokatas ir visus 
savo klijentus skaitė esant be
pročiais.

TEISME
Tūlas advokatas Naujorke bu

vo papratęs prieš teismą savo 
klausimais daryti sumišimą liu
dininkams iš priešingos pusės. 
Vieną kartą vieną iš jų užklau
sė, kur jis ebuvo laike praėjusio 

įvykio?
—Draugystėje dviejų mano 

bičiulių —■ buvo atsakymas.
— Bičiulių? — sušuko advo

katas —• verčiau pasakyk pana
šių į tave dviejų paukščių.

—,Gal but — atsakė liudinin-

kas — nes abu buvo advokatai.
Advokatas nutilo lupas pri

kandęs.
BYLA DEL KALAKUTO

Per miesto gatvę keliavo so
dietis su savo sunum ir varė ka
lakutų būrį. Staiga prie gatvės 
kampo pyška į jį karietą visu 
greitumu. Būrys kalakutų išsi
sklaistę,bet vienas kalakutas ne 
suspėjo pasitraukti į šalį ir pa
tekęs po arklių kojų tapo ant 
vietos prislėgtas. Nusiminęs so
dietis nutveria negyvą kalakutą 
ir vejasi paskui karietą, kuri 
netrukus sustoja prieš puikų 
mūrą. Leko jus atidaro dureles, 
iš karietos išeina gražiai pasi
rėdžiusį ponia ir laiptais sku
bina aukštyn. Sodietis paskui 
ją, ponia su lekojum ineina į 
pirmąjį gyvenimą ir duris už
sitrenkė prieš pat sodiečio nosį. 
Sodietis mokėjo skaityti ir iš
vydo ant durų parašytą kortelę 
su pavarde N. N.

Ant kitų 
čias, išvydo 
tas.”

— Aha ! 
tai, kas man 
ką patraukia, durys atsidaro, į- 
eina nešinas po pažaščia užmuš
tą kalakutą, į raštinę vieno ge
resniųjų miesto advokatų.

Vedą jį į patį advokatą, 
štą vyrą su paauksuotais^ 
niais ant nosies.

Gerasai žmogeli, ką jus pasa
kysite?

-Sodietis pasakoja figą istoriją 
apie savo kalakutus ir rodo už
muštąjį vaduojantis teisingu
mu ir reikalaudamas 10 litų už 
nuostolį.

durų prieš tas pa- 
parašą “Advoka-

— mano sau — va 
. reikalinga. Klem-

auk- 
aki-

LIEČIAMŲJŲ DALYKŲ SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra?

I Kaip yra su pragaru ir velniais ?
| KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
j buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?” Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas

[ buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė ?
DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 

j Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kūrė pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė? Kaip galima suderint mokslą su tiky
ba?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 
yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė ? 
pasaulin! 
tis ?

Geras ir blogas? Kas atnešė blogą 
Ar visoms mano kliūtims yra priežas- 

Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?
TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 

metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp jų? Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo 
plano per jas visas?

parašyti skundą. Bet, bet, kaip 
toji ponia vadinasi ir kur gyve
na?

—Čia, šalę gerbiamojo ad
vokato ir vadinasi N. N.

—Kaip tai! — šaukia nuste
bęs advokatas — jog tai mano 
žmona!

Sodietis nusistebi ne mažiau 
už advokata. A.

Prie artimesnio bylos ištyri
mo, visi gauna įsitikrinti, kad 
iš tikrųjų butų taip, o ne kitaip.

— O dabar, mano mielas, — 
tarė advokatas —mano žmona 
tau kalta 10 litų. Man gi už. 
skundo surašymą ir patarimą 
priguli sulig taksos 11 litų. > 
Taigi atmetus penkis litus, ku-* 
riuos tamstai mano žmona sko-. 
linga, man vieną litą primokėsi-* 
te ir paliksite kalakutą, kuris 
tuo pat mums priklauso.

Sodietis jokiu budu negalėjo 
tų kombinacijų suprasti, bet 
jam išaiškinta, kad esąs paska
tinis kvailys ir turėjo nuo sko
los pasiliusuoti.

Išėjo be kalakuto ir da vieną 
litą turėjo primokėti. Še tau ir 
kalakutas.

DU ADVOKATU
Du advokatu, begindami savo 

klijentų bylas užsikarščiavę vai
dijosi, prikišant viens kitam bu
tus ir nebūtus daiktus; gi išei
nant iš teismo salės padavė 
vienas kitam ran
ką ir nuėjo drauge, tarsi, tarp 
jų nieko nebūtą. Kuomet vie
nam iš jų klijentas pareiškė sa
vo nusistebėjimą deliai tokio 
nuotikio, atsakė: “Matai, tam-* 
sta, mes esame nelyginant žir
klės; žiūrint į jas -galima pama
nyti, kad jos kertasi, tuo tarpu 

i kas jų
Ana ponia turi paimti sūvažinė- i „ , 
tą kalakutą, o tamstai už jį pri-l jos kenkia tiktai tam 
valo užmokėti. Prašau, tamstele, tarpan pakliūva.”

ADVOKATAS IR VAIKAS
Tūlas advokatas gynė bylą 

mažo vaiko, kuriam buvo užgi
nama teisė prie palaikų. Per
skaičius kaltinamąjį aktą, su
kėlimui didesnio pasigailėjimo 
tarp teisėjų ir teismo dalyvių, 
advokatas paėmė kūdikį ant 
rankų ir pakeldamas jį į viršų 
sušuko. “Va yra bėdinas našlai
tis, kurį norima apiplėšti’.” Ma
žiulis gailestingai rėkė, o visi 
susirinkusi, neišskiriant teisė
jų, verkė iš susijaudinimo. Tuo 
laiku priešingos pusės advoka
tas staiga paėmęs kūdikį už

• rankos aštriai paklausė 
. taip rėki ?” “Ak! nes 
į advokatas taip skaudžiai mane 
! įgnybė!”—atšovė vaikas, o visa 
| teismo salė su jos dalyviais juo- 
i kais pasileido.

“kogi 
ponas,

LIETUVIŠKŲ BIČIŲTIKRAS

. * Ji

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatvmu:

Už 
Už

stiklinę medaus kvortą $1 00
galioną ........................ $375

ir Koriukas Dovanai
ypatiškai kreiptis arba už-Galit 

sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. W Worcester, Mass.
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SUŠELPĖ VARGAUS | Jisai priklausė prie “Birutės”, 
šio miestą lietuvių vargšai bu-1 L. A. 318-tos kuopos ir šy. 

vo sušelpti Velykų laike pasidė- Ju1!?10 draugijos. Laidotuves 
kojant vietinių žmonių aukoms. ivY^° trečiadienio ryte, gedu

lingomis trejomis mišiomis, Auš
ros Vartų bažnyčioje, 9-tą vai. 
ryte. Palaidotas šv. Jono kapi
nėse.

---------------------O---------------------

Labdarybės draugija gavo se
kančias aukas tam tiksui. Pini
gais aukavo sekantieji: S. Jan- 
šauskas $20., kun. A. Petraitis 
$10., P. Lengvinas $3., P. Lozo
raitis $3., kun. J. Bakanas $2., 
Po dolerį aukavo: adv. A. Mile
ris, U. Keruliutė, V. Rimša, K. 
Kazilaitis, J. Svirskas, J. Slavic
kas, P. Kvetinskas, E. Šimkienė, 
M. Brokevičienė, M. Samulienė, 
C. Česnienę, S. Zavistauskiejiė, 
Po 50 centų aukavo: J. Sakavi
čius, P. Senkienė, A. Lukoševi
čienė.

Sekantieji aukavo valgiais: 
pavieniai, kun. J. Bakanas, A. 
Kandrotavičius, M. Poškienė, 
B. Morkūnas, V. Bagužinskas, 
V. Delionis, M. Gloda, E. Svik- 
lienė ir M. Jurgelionienė. šie 
biznieriai aukojo valgiais: P. 
Milius, A. Keršis, J. Dapkunas, J. 
Patinskas, J. Palaima, J. Struc- 
kis, P. Grigarauskas, A. Kuda- 
rauskas, J. Rybisško, K. Vande- 
lauskas, A. Pūras, I. Pigaga, A. 
Savickas, P. Buda, G. Boepple 
Co., J. Dūda, J. špakauskas, J. 
Chaleka, F. Senik, G. Rydziul, 
B. M. Capitol Market, Freeman 
Bakery, Polachi Bakery, K. 
Daugėla, J. Coffey, A. Pauliu- 
konis, A. Goldman, H. Coblent, 
Royal Bakery, E. Brodeur, A. 
Tamsonienė, Workman’s Circle 
Bakery, V. Zinkienė, Mother’s 
Bread Co., K. Kazilaitis, A. 
Kandrotas ir M. Laukienė. Dra
bužių aukavo J. Baltramaitis.

Dienos darba aukavo sekan
tieji: P. Katkauskas, žinomas! 
lietuvis kontraktorius, kuris vi
są dieną rinko valgius su savo 
troku; gi Pranas Lengvinas 
taipgi pagelbėjo. Valgius sut
varkė ir vargšams išdalino: A. 
Lukoševičienė, P. Senkienė, O. 
žiurinskienė, O. Landžiuvienė ir 
M. Ščiukienė.

Velykų laike sušepta apie tris
dešimts suvargusių šeimynų. 
Todėl kaip pavieniams taip ir 
biznieriams už aukas reiškiame 
nuoširdžiausį ačių.

Labdarių Komitetas
--------------------- O---------------------

NIKROLOGIJA
AGNIEŠKA BENDORIENĖ 

MIRĖ NETIKĖTAI
Agnieška Purvinskiutė Ben- 

dorienė, nuo 68 Waverly gatvės 
mirė netikėtai miesto ligoninėje, 
anksti antradienio ryte. Ji pa
lieka savo vyrą Juozą Bendorių, 
tris* dukteris Oną Laukaitienę, 
Joaną ir Genevaitę; du sunu Al
fonsą ir Stanislovą; vieną seserį 
Marijoną ir brolį Antaną Pur- 
vinską Lietuvoje. Ji paėjo iš 
Kalvarijos, Mariampolės apskri
ties, Lietuvos. Per visą laiką ji 
buvo darbšti veikėja ir prisidėjo 
darbu ir aukomis prie lietuviško 
veikimo. Ji priklausė prie šv. 
Onos ir Lietuvaitės draugijų. 
Laidotuvės įvyks penktadienio 
ryte, su gedulingomis mišiomis, 
9-tą valandą, šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Bus palaidota Notre 
Dame kapinėse.

JUOZAS PINKUS STAIGA 
MIRĖ

Juozas Pinkus, 44 metu, nuo 
9 Ashmont alėjos, buvo nuėjęs 
į bažnyčią išklausyt mišų 8:30 
valandą rytą. Parėjęs namon, 
prodėjo apie namą triustis, iš
leido savo žmoną ant sumos li
tą valandą. Pradėjo paskui klot 
savo lovą ir apalpo, staiga mirė 
pusė po dvyliktą valandą. Jo 
trylikos metų mergaitė buvo 
prie jo, kada mirė nuo širdies 
ligos. Kada žmona parėjo na
mon, rado savo v\Tą negyvą. Ji
sai paėjo iš Paoverų kaimo, 
Lukšių parapijos, Šakių apskri
ties, Lietuvos. Jisai paliko savo 
žmoną Magdeleną Lietuvninkiu- 
tę ir vieną dukterę; Lietuvoje 
paliko penkias seseres, vieną 
brolį ir abudu tėvus.

Vienintele Lietuviška Vaistinė Worcestery
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IŠPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE 
RECEPTAMS VAISTINĖ .

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuviu 
Draugijų Parengimai

JAUNIMO ŠOKIAI
Aušros Vartų parapijos cho

ras rengia savo pirmą pasilinks
minimą po velykų antradienį, 
balandžio 12-tą, 1932 metuose, 
Vemon Kalno Sodo Salėje. Jau
nimas, ypač iš pietinės Worces
terio miesto dalies, nuo seniai 
laukia šio baliuko, nes jau daug 
nusipirko tikie.tus nuo darbščių 
choristų. Pavasario ‘ sulaukus, 
visiem privalo linksmintis kiek 
tik kas gali sykiu su draugais, 
nes jaunystė, tai žmogaus am
žiaus pavasaris. I šiuos šokius 
visas šio miesto jaunimas turė
tų atsilankyt kuo skaitlingiau
siai ir pasilinksmint grajinant 
puikiai orkestrai.

LINKSMAS VAKARĖLIS
Penktadienį, balandžio 15-tą 

dieną, kaip 7:30 valandą vakare 
įvyks linksmas vakarėlis arba 
žaidimo vakaras, pas Antaną ir 
Magdalena Krapavickus, 83 Penn 
alėjos, ant pirmo aukšto. Bus 
kazyravimas ir tie kurie gabiau
siai loš gaus dideles dovanos. 
Taipgi bus muzikos, šokių ir 
skanių užkandžių — kuo geriau
sių kokių dar nebuvo Worces
tery. Į komisiją įeina J. Dege- 
siunas, M. Tamošiūnas, M. Aliu- 
kevičius, K. čepavičius ir A. 
Krapavickas. Komisija kviečia 
visus atsilankyt ir užtikrina vi
siems kuo linksmiausį laiką. 
Šios kuopos parengimai yra pa- 
parsėje ir patenkins visus atsi
lankiusius.

Rengimo Komisija

RENGIASI PRIE “MINSTREL 
SHOW”

Aušros Vartų parapijos cho
ras ir Lietuvos Vyčių 116-tą 
kuopa rengia septintą metinį 
“Minstrel Show”, balandžio 28- 
tą, Aušros Vartų parapijos salė
je. Visas pietų dalies jaunimas 
sujudęs, susispietęs į įvairias 
komisijas smarkiai varo paren
gimo darbą prie kuo didžiausio 
pasisekimo.

Generalis rengimo prezidentas 
yra Bronius Barisas, choro pre
zidentas. Prie skelbimų komisi
jos dirba sekantieji: Vincas 
Vieraitis, Lietuvos Vyčių 116-tos 
kuopos prezidentas ir šios komi
sijos prezidentas, O. Dėniliutė, 
J. Nedzveckaitė, M. Pigagiutė, 
M. Lukošiunaitė, A. Kureišytė, 
A. Zaparaskas, J. Leikus, J. 
Anusevičius, A. Krušas ir J. 
Marcinkus. Programo komisi
ja išrinkta iš šių: V. Vieraitienė, 
J. Kukauskas, M. Vieraitytė, E. 
Volungiutė, F. Manasaitė, V. 
Rakeckaitė, J. Gudukas, J. Bu
lau ka, T. Stoškus ir J. Strada- 
nas. Į Spaudos Komisiją išrink
ti L. Totilaitė, A. Mikalauskaitė, 
O. Valentukevičiutė ir V. Bobi- 
nas.

Kaip anais metas taip ir šįmet 
Aušros Vartų parapijos jauni
mas surengs puiku vakarėli, 
kurs netik ką palinksmins visus, 
bet ir atneš medžiaginės naudos 
savo parapijai.

PAIEŠKOJIMAI
Pajieškau apsivedimui mergi

nos arba našlės. Aš esu našlys 
su dviem mergaitėm, 10 i r 12 
metų. Turiu namą ir . automo
bilį. Susirašinėjimo adresas:

A. VASILIAUSKAS
20 Garfield St. Taunton, Mass.

AMERIKOS LISTOVIB

.PANELĖ JULĖ MITRIKAITĖ
Plačiai žinoma tarp visuomenės ir pasižymėjus solistė 

dalyvaus Aušrelės Koncerte 17 Balandžio
KAS NORS NAUJO SCENOS

Vietos dailės ir meno draugija 
Aušrelė rengiasi prie didelio 
programo, kurs bus perstatytas 
sekmadienyje, balandžio 17-tą, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetai
nėje, šalia Amerikos Lietuvio”. 
Koncertinė dalis programo ir 
vaidinimas veikalo “šiaučius” 
yra po vadovyste Jono Dirvelio, 
žinomo muziko ir artisto. Jis 
su savo trupe “Mes Keturi” 
atvažiuos suvaidint veikalo 
“Šiaučius” kitą savaite. Jo tru
pės vaizdas tilps sekančiame 
Amerikos Lietuvio numery — 
tėmykit.

Mačionio Pranešimas
'SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbernę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryzęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbernę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, ^merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

Greitam Pardavimui
GROSERNĖ IR BUČERNĖ
Biznis išdirbtas per 8 metus. 

Vieta randasi pietinėj miesto da
ly — lietuviais apgyventa. Pra
gyvenimas ir pelnas užtik
rintas kiekvienam, kuris tą vie
tą įsigys. Parsiduoda pigiai, 
nes savininkas tuojau važiuoja 
Lietuvon. Kreipkitės — į Ameri
kos Lietuvio Ofisą, 14 Vemon 
gatvės.

Naudokitės Gera 
Proga!

Parsiduoda 6 akrai žemės su 
mišku, ežeru, upeliu, ir puikiu 
pušynu. Vieta tinka del pikniku, 
kliubui, arba del išdalinimo ant 
lotų. Labai geroje vietoje. Vie
nas fėras iš miesto, netoli State 
Road. Kaina žema del greito 
pardavimo.

MRS. NELLIE NARBUT
4 Sargent St.

Cherry Valley, Mass.

Motiejus A. Civinskas
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausi* kainą.

TEL. S- S 8 9 8

PROGRAMOJ
šiame parengime turėsime 

taipgi progą išgirst naują solis
tę Julę Rogliutę, kuri pirmą 
kartą dainuos Aušrelės koncer
te. Vaidinime ims dalyvumą 
sekantieji: J. Petronis, J. Em- 
kus, P. Skrickis ir J. Dirvelis, 
Programas prasidės vakare kaip 
7:30, todėl turės progos visi at
silankyt ir išgirst plačiai žino
mos dainininkės Julės Mitrikai- 
tės dainų ir pamatyt lošiant 
“Mes keturi” veikale “Šiau
čius.”

STATEMENT
OF THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT, CIRCULATION, ETC., RE
QUIRED BY THE CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912,

Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for April 
1st, 1932, State of Massachusetts, 
County of Worcester.

Beiore me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
appeared Gabriel A. Kyba, publisher 
of the Amerikos Lietuvis (American 
Lithuanian), and stated that the fol
lowing is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and if 
a daily paper the circulation, etc.), of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the ‘above caption, required 
by the Act of August 24, 1912, em
bodied in section 443 Postal Laws and 
Regulations, printed on the reverse 
of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business* managers are: 
Publisher, Gabriel A. Kyba, Worces
ter, Mass.; Editor, Josephine Leonai- 
tė, Worcester, Mass.; Managing Edi
tor, Gabriel A. Kyba, Worcester, 
Mass.; Business Manager, Gabriel A. 
Kyba, Worcester, Mass.

2. That the owner is: Gabriel A. 
Kyba, 14 Vernon St., Worcester, 
Mass.

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other holders own
ing or holding 1 per cent or more of 
total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security hol
ders, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder ap
pears upon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and condition under which stockhol
ders and security holders who do not 
appear upon the books of the com
pany as trustees, hold stock and se
curities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; and this 
affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or cor
poration has any interest direct se
curities than as so stated by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publica
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid subscrib
ers during the six months preceding 
the date shown above is (This infor
mation is required from daily publi
cations only),

Gabriel A. Kyba, publisher, 
Sworn to and subscribed before me 

this fourth day of April, 1932.
Josephine Leonaitė 

(SEAL) Notary Public
Commission expires April 3, ,1936.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų- Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—
AMERIKOS LIETUVIO 

KNYGYNAS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
čia jdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:
16236—F (Daratos Polka Jonas Jongaitis

(Adelės Polka Armonikos Solo

16237—F (Ubagai Atpuske, dialogas Dineika
(Kiaulė, dialogas ir Petrauskas

16238—F (šitai Išrožijimas, daina P. Stankūnas ir 
(Sveikas Broli, liaudies daina Violet Tamkiutė

IIIIBIIIIIIIIIIIIffillll

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina 
(Dziedukas, liaudies daina

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas 
(Krupnikas, Polka

16242—F (Lietuvaitė, Polka 
(Močiutė, valcas

16243—F (Aš Berniukas 
(Suzanna

16244—F (Kanklininkų Polka Trio—P., D. ir P.
(Senas Kanklininkas Dineika ir Petrauskas

16245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą 
(Tavo Saldžių Mylonių Su aDinomis

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcą, Mazurkų, Maršų. 
Dainą, Orkestrų, Beną ir daug kitokių, Kreip
kite j —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VĘRNON ST. WORCESTER. MASS.

Balandžio 9 dieną, 1932 m.

Dantų Valymas—$J.OO

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... $J.OO 
PREMIER

Dantų Setas... $^0.50
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisymas

■ — - —------------------------ -----——

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Dr. C. Zekus
LIETUMIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
šalia Dr. Puskunigio

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.
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|A. ŽIUGŽDA, 
g Lietuvis Meistras ir g 
| Maliorius | 
E Maliavoja Namus iš Vidaus ir || 
= Lauko Pusės. Įdeda Grindis, = 
E Duris, Langus, ir abelnai iš || 
= Senų Namų Padaro Naujus ir || 
E už Mažą Kainą. Kreipkitės:— = 

g 89 Ward Street | 
= Worcester, Mass- =

A. Mikulskio
Vyrų Oktetas

P. Stankūnas
ir V. Tamkiutė

L. Viešbučio
Orkestrą

Armonika ir Klarnetas
Duetas Armonikomis

Vanagaitis ir Valteraitė
Vanagaitis ir jo Vanagučiai
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